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Mikk 
Lõhmus:
omavalitsuse 
eesmärk peab 
olema elanike 
heaolu. Lk 5

Haapsalu 
Metsakalmistu 
väravas on nüüd avatud 
uus tavandisaal. Lk 3

Ettevaatust, 
1. aprill –  
kõik, mida lehest loed, 
ei pruugi olla tõsi. Lk 4
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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

RIIGIKOKKU EI SAANUD

Aivar Riisalu paneb 
vallavanema ameti maha
Veidi üle aasta Lääne-Nigula valda juhtinud Aivar Riisalu paneb 5. aprillist vallavanema ameti maha.

Uuele Promenaadi hotellile pääseb ligi igast küljest 
MALLE-LIISA RAIGLA
malleliisa@le.ee

Kolmapäeval toimus Promenaa-
di hotelli detailplaneeringu ava-
lik arutelu, kuhu ei tulnud ühte-
gi kuulajat.

Projekteerija, tellija ehk spaa 
esindaja ja linnavalitsuse arute-
lul olid peamiselt kõne all avalik-
kust puudutavad osad ehk tuleva-
se spaa juures olev parkimine ja 
spaad ümbritsevad tänavad, aga 
ka hoone maht ja väljanägemine. 

Tulevase spaa juurde on plaa-
nitud klientidele 75 parkimis-
kohta. Kuid mis saab, kui klien-
did saabuvad turismibussiga, pole 
veel kindel. 

Projekti koostanud K-Projekti 
projektijuhi Veiko Rakaselja sõnul 
jäävad äärmised parkimiskohad 
bussi pööretele ette. „Kuna bussi-
de saabumine on ette teada, siis 
saab juhtidel paluda teistel koh-

tadel parkida,” pakkus Rakaselg 
lahendust.

Kuhu peaksid oma sõidukid 
parkima hotelli tulevased tööta-
jad, on veel selgusetu. Linnavalit-
susel on küll plaanis ehitada hotel-
li kõrvale väike, umbes kümne-
kohaline parkla, kuid millal selle 
ehituseks läheb, pole veel teada. 

Hotelli ümber on plaanis raja-
da avalikult kasutatavad teed iga-
le hotelli küljele. Mere poolt jääb 
jalutajatele avatuks promenaad. 
Kuna promenaad lõpeb hotel-
li juures, on plaan ehitada pro-
menaadi lõpust Sadama tänava-
le viiv kergtee. Samuti pääsevad 
jalakäijad taastusravihaigla tege-

vuspargi kõrvalt mööda ja lisaks 
on plaan ehitada ka Sadama täna-
vale kõnnitee, mida praegu hotel-
li kõrval pole. 

Kõnnitee tahetakse spaa park-
last eraldada haljastusega. Krundil 
praegu olevast haljastusest jääb 
Rakaselja kinnitusel alles vähe – 
veidi parklasse sissepääsu juures 
ja tegevuspargi läheduses. 

Kuigi äsja lõppes detailplanee-
ringu esimene avalik väljapanek 
ja inimesed said oma arvamust 
avaldada, ei tulnud Haapsalu ase-
linnapea Helen Rammu sõnul 
detailplaneeringu kohta ühtegi 
kirjalikku ettepanekut. Küll on 
linnavalitsusse helistatud ja hoo-
ne kohta telefonitsi uuritud. Oma 
kirjaliku arvamuse on linnavalit-
susele esitanud muinsuskaitse- ja 
keskkonnaamet. 

Rammu sõnul on muinsuskait-
seamet hoone mahuga küll üld-
joontes rahul, kuid neile ei sobi 

selle visuaalne lahendus. Nii Ram-
mu kui ka Rakaselg tunnistasid, 
et praegu avaldatud visuaal pole 
täpselt see, mis lõpuks ehitatak-
se, vaid visuaal on loodud näi-
tamaks tulevase hoone mahtu. 

Hoone mahu näitamiseks pan-
nakse visuaalile tihti ka ainult val-
ge kast, tunnistas Rakaselg, kuid 
pelgalt valge kasti visuaaliga ei 
soovinud arendajad tulevast spaad 
Haapsalus näidata. Rammu soo-
vitas projekteerijal edaspidi teha 
visuaalile linnalisem keskkond. 
„Praegu on mulje, nagu see oleks 
looduskaitsealal,” ütles Rammu. 
Lisaks soovis ta saada ka visuaale 
hoone mahu näitamiseks kauge-
malt ja eri nurkade alt, et naab-
rid saaksid arvestada näiteks var-
jude langemisega. 

Lisaks muinsuskaitseameti-
le avaldas arvamust keskkonna-
amet. Nende arvamus tegi Ram-
mu murelikuks, sest keskkonna-

amet on nii linnavalitsusele kui 
ka arendajatele ise soovitanud 
jätta planeeringualal ehituskee-
luvööndiks 10 meetrit ja öelnud, 
et kooskõlastada pole seda vaja. 
Nii planeeringut menetledes ka 
tehti. Rammu tõdes, et saab ehi-
tuskeeluvööndist aru rannas, kuid 
plaanitava spaa juures on kivist 
kaldakindlus. 

Praeguse kahekorruselise 
Peltzeri villa kõrvale 1990. aas-
tatel ehitatud hotelli asemele on 
kavandatud kuni 21 meetri kõr-
gune ja viie korrusega spaahotell. 
Uue hoone ehitamise käigus on 
kavas vana villa algsel kujul reno-
veerida – eemaldada klaasfassaa-
diga täiendused ja luua villasse 
ööbimiskohad. Lisaks on hotel-
li juurde Tagalahele plaanitud 
paadisillad. 

Detailplaneeringu kinnitami-
ne on esialgu kavandatud juuni 
volikok ku. 

Uus spaahotell ei tule projekteerija sõnul päris selline, nagu pil-
dil näha.    ESKIIS

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

„Ennelõunal rääkisin temaga 
pikemalt telefonitsi. Siis ta mul-
le seda ütleski. Nüüd on avaldus 
ka meilile laekunud,” ütles Lää-
ne-Nigula vallavolikogu esimees 
Mikk Lõhmus eile pärastlõunal.

„Ei midagi, ära väsisin,” ütles Rii-
salu Lääne Elule lahkumise põh-
juste kohta. „Mõnikord on lihtsam 
astuda samm tagasi, et pärast astu-
da kaks sammu edasi,” lisas ta.

Ka Lõhmuse sõnul põhjenda-
nud Riisalu oma lahkumissoo-
vi väsimusega ja sellega, et lähe-
ma poole aasta jooksul tuleb teha 
suuri otsused seoses valla kehva 
rahandusliku olukorraga. „Arvas, 
et värske inimene võiks neid otsu-
seid teha,” ütles Lõhmus.

Riisalu sõnul olevat tema tege-
vus tekitanud koalitsioonis „tea-
tud ebakõlasid”. „Mina ütlesin sel-
le peale, et kui nii, siis ma võin 
kõrvale astuda,” nentis Riisalu.

Lõhmuse sõnul pole võimuliit 
Riisalule survet avaldatud. „Ole-
me vaielnud siin väga erineva-
tel teemadel, küll osavaldade rol-
li, koolivõrgu ja muudel teema-
del. Kõikides teemades ei ole me 
olnud ühte meelt, aga kas seda 
nüüd surveks nimetada, see on 
iseasi,” lausus Lõhmus.

„Meil ei ole mingit tüli,” kin-
nitas ka Riisalu. „See oli selline 
rahumeelne kokkulepe. Omal 
ajal tulin [vallavanemaks] natu-
ke nagu eksperdina ja päris palju 
on ka õiges suunas liigutud. Aga 
need koolivõrgu otsused, mida 
tuleb tegema hakata, on rasked. 

Olen juba üle 60, tunnen, et las 
nooremad teevad.”

Riisalu ei arva, et ta valla-
vanema ame-
tist lahkumise 
järel tegevuseta 
jääb. „Ega mul 
tööpuudust ole, 
võin erasektoris-
se tagasi min-
na. Aga ega ma 
nii vilets mees 
ka ei ole, et peaksin tööl käima, 
kui ei taha. Pigem olen tööl käi-
nud selleks, et see on olnud huvi-
tav,” lausus Riisalu.

Vallavanema ametist lahku-
mise otsus ei sündinud Riisalul 
üleöö. „Eks olin sellele mõelnud 
juba palju varem,” lausus Riisalu. 
„Aus vastus on see, et ma lootsin 
ka parlamenti pääseda, aga see ei 
õnnestunud.”

Riisalu kandideeris Keskera-
konna ridades riigikokku Tallin-
nas, linnapea Mihhail Kõlvartiga 
samas, Kesklinna, Lasnamäe ja 
Pirita linnaosa valimisringkonnas. 
Riisalu sai 296 häält, olles häälte 
arvu poolest nimekirjas ühek-
sas. Riigikokku pääseda pole tal 
võimalik isegi asendusliikmena.

„Olin oma vormi häälestanud 
parlamendivalimistele,” tõdes Rii-
salu. „Ja kuna see ei tulnud välja, 
otsustasin, et las nüüd teevad Lää-
ne-Nigulas nooremad.”

Riisalu lahkumise järel Lää-
ne-Nigula vald juhita ei jää. „Val-
la juhtimine läheb sujuvalt eda-
si, Janno Randmaa (Martna osa-
vallavanem, kes tegutses vallava-
nema kohusetäitjana ka enne Rii-
salu ametisse astumist – toim.) on 
meil põhimäärusejärgne asenda-
ja. Vald ühekski päevaks juhita ei 
jää,” ütles Lõhmus.

Uut vallavanemat tuleb Lää-
ne-Nigulal Lõhmuse sõnul otsi-
ma hakata küll. „Kolm kuud on 
aega, mil uus vallavanem tuleb 
ametisse saada,” lausus Lõhmus. 
Milline variant vallavanema leid-
miseks valitakse, seda volikogu 
esimees veel öelda ei osanud. „Rii-
salu tuli konkursiga, aga võibol-
la kasutame nüüd sihtotsingut,” 
ütles Lõhmus.

Vallavanem Aivar 
Riisalu
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„Ega mul tööpuudust ole, 
võin erasektorisse tagasi 
minna. Aga ega ma nii vilets 
mees ka ei ole, et peaksin 
tööl käima, kui ei taha.”

Lääne-Nigula vallavanem Aivar Riisalu saatis reedel volikogu esimehele lahkumisavalduse. 
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Jumalagajätt või 
ärasaatmine

U us tavandisaal Haapsalu Metsakalmis-
tul annab juurde ühe võimaluse meie 
seast lahkunud lähedasega viisakalt ja 

väärikalt jumala jätta. Seni oli üks peamisi kohti, 
kus seda teha, Läänemaa haigla leinasaal, mida 
on kaugemalt matustele tulijatel keeruline leida, 
sest ühtegi teeviita leinasaali juurde ei juhata. On 
muidugi ka kultuurikeskus, mis kipub väiksema 
matuse puhul jääma suureks, ja kirikud-palvema-
jad. Metsakalmistul on kabel, mida selleks otstar-
beks on kasutatud, kuid see on kitsas ja külm.

Matusekombestik on viimastel aastakümnetel 
väga palju muutunud. Veel mõnikümmend aas-
tat tagasi oli tavaline, et lahkunu saadeti viimsele 
teekonnale kodust, nüüd seda enam kuigi sageli 
ei juhtu, nii nagu ei näe me avalikus ruumis enam 
leinarongkäike. Kirstumatused on loovutanud esi-
koha tuhastamisele. Kui päris vanasti oli matuste 
korraldamine alates surnu pesemisest ja riietami-
sest kuni peielaua korraldamiseni perekonna õlul, 
siis nüüd teevad suure osa sellest tööst ära matu-
sebürood. Leinajate jaoks on see muidugi muga-
vam ja lihtsam lahendus.

M uutunud pole ainult matusekom-
bestik, vaid ka arusaamine matuse-
talitusest. Ligi kuu aega tagasi Tal-

linnas peetud matusesümpoosionil juhtis Tallin-
na Jaani koguduse kirikuõpetaja Jaan Tammsalu 
kuulajate tähelepanu matustega seotud mõiste-
tele „jumalaga jätmine” ja „ärasaatmine”. Tema 
sõnul on põhimõtteline vahe, kas lahkunu jäetak-
se Jumala hoolde, mida jumalaga jätmine sisuli-
selt tähendab, või saadetakse ära. Tammsalu sõnul 
kõlab see viimane nagu lahkunu jalust ära saatmi-
ne. Sama teemat arendas sümpoosionil ka kiriku-
õpetaja Gustav Piir, kelle sõnul on matusetalitu-
sest kujunenud hüvastijäturiitus. „Aga kas täna-
päeva hüvastijätt on ka jumalagajätt?” küsis Piir.

Ehk tasuks meie kiirel ajal, kus matusetalitu-
sigi soovitakse läbi viia nii lühidalt kui võimalik, 
kuid mitte piinlikult lühidalt, võtta hetk ja mõel-
da ka matusetalituse olemuse peale.  

LAUSELAEN

„See on põnev projekt, 
arhitektuuriga oleme rahul.”
Scandium Kinnisvara tegevjuht Maido Lüiste Krimmi holmi ehk Marien-

holmi kortermajadest. Lääne Elu, 30. märts 2023

TEISED LEHED

Hüvasti, tasuta transport?
LÕUNA-EESTI POSTIMEES. Sündiva valitsuskoalitsiooni kõne-
lustel on jõutud ühele meelele, et maakondlikul tasuta ühis-
transpordil pole enam kohta, kirjutas reporter Mati Määrits.

Peaminister Kaja Kallase sõnul pole reformi puhul esmane 
küsimus, kas transport on tasuline või tasuta, vaid nõudepõhist 
transporti tuleb arendada vastavalt inimeste vajadustele. Lee-
vendamaks muudatuste liiga järsku mõju, plaanivad Reformi-
erakond, sotsiaaldemokraadid ja Eesti 200 võimaldada tasuta 
sõitu eakatele, puudega inimestele ja lastele. Välja on käidud 
ka ühtse piletisüsteemi ning soodsate perioodipiletite mõte.

Iseküsimus on selleski, et pea viie aastaga on elanikel tek-
kinud õigustatud ootus tasuta sõidu võimaluse püsimajäämise 
suhtes. Väitis ju keskerakondlasest endine majandus- ja taris-
tuminister Taavi Aas veel mullu: tasuta ühistransport on tul-
nud selleks, et jääda. 

Koalitsioonikõnelustel osalejad on kõlavate sõnadega rää-
kinud vajadusest aidata ääremaid järele – paraku ei aita tasuta 
ühistranspordi kaotamine sellele kuidagi kaasa. Pigem tuleks 
süsteemi raha juurde panna, et nõudepõhise ja liiniveo kom-
binatsioon toimima saaks hakata. 

Eesti ja eestlaste reaktsioon 
sellele loole oli palju oluli-
sem kui lugu ise. 

Aga meenutan lugeja-
le lühidalt, et Politicos pandi Eesti-
le pahaks Ukrainale antud relvastu-
se eest hüvitamise küsimist Euroo-
pa Liidu uuest fondist nimega rahu-
rahastu. Rahurahastu eesmärk ongi 
taastada liikmesriikide enda kaitse-
võimet, mis nõrgenes Ukrainale loo-
vutatud abi tõttu. 

Tõepoolest oli artiklis mitu fakti-
viga ja selle hoiak oli ebaõiglane. Tõe-
poolest oleme Eestis harjunud, et iga-
sugustes rahvusvahelistes Ukraina toe-
tamise edetabelites oleme esikohal, 
ning selle taustal tuli niisugune rün-
nak eriti halva üllatusena. Aga selle 
asemel, et kurta Eestit tabanud mai-
nekahju üle, tuleks hoopis tunnustada 
Eesti valitsust eduka tegutsemise eest. 

Kui Eesti on seni Ukrainat sõjaliselt 
toetanud 400 miljoni euro eest ja küsi-
nud rahurahastust 150 miljonit eurot 
tagasi, siis on ju tabatud kaks kärbest 
ühe hoobiga. Esiteks toetas Eesti Ukrai-
nat hädavajaliku relvastusega varem 
kui enamik teisi riike. Eesti saatis näi-
teks oma 100 Javelini Ukrainasse juba 
enne sõja puhkemist ning need riista-
puud olid hädavajalikud Kiievi poole 
tungivate Vene tankide ja soomuki-
te rajalt maha võtmiseks. Ja me toe-
tasime Ukrainat juba siis, kui rahura-
hastut polnud veel olemaski ehk Ees-
til polnud võimalik arvestada võima-
lusega need kulud kompenseerida. 

Ja mis veel olulisem: teiseks tões-
tas Eesti rahurahastu eduka kasu-
tamisega, et me oskame euroliidu 
mängureeglite järgi tegutseda. Nen-
de kuue riigi seas, kellele Politico ano-

tamisel üks kõige edukamaid maid. 
Euroliidus jagatakse raha ju ümber 
nii, et rikkamatelt riikidelt eelarves-
se laekunud summad jagatakse laia-
li vaesematele riikidele. Aga selleks, 
et see raha kätte saada, on vaja põh-
jendatud arengukavasid ning valitsu-
se ja omavalitsuste võimet raha reeg-
leid järgides ausalt ära kasutada. Ees-
til on seda võimekust algusest saati, 
paljud meist palju kehvemal järjel 
riigid ei suuda euroraha ära kasuta-
da, sest neil pole sellist võimekust. 
Nii jääb oluline osa neile eraldatud 
rahast tegelikult kasutamata. 

Kuna täna on 1. aprill, siis 
lõpetan tõsise kolumni 
anekdoodiga. Minu aasta-
tepikkuse kogemuse koha-

selt annab nii grusiinidele kui ka iir-
lastele meie rahvuslikku eripära hästi 
edasi järgmine lugu, mis kasutab ära 
aegade jooksul välja kujunenud rah-
vuslikke stereotüüpe.

Eestlane, venelane ja prantslane 
lähevad loomaaeda. Jõuavad lõpuks 
elevandi puuri juurde. 

„Nii suur ja võimas loom,” mõtleb 
venelane omaette. „Huvitav, kui pal-
ju ta suudab viina ära juua?” 

„Nii suur ja võimas loom,” mõtleb 
prantslane omaette. „Huvitav, kui või-
mekas on ta suguelu elades?” 

„Nii suur ja võimas loom,” mõt-
leb eestlane omaette. „Huvitav, kas 
ta teab, kus Eesti asub?”

Ehk teisisõnu – ärme muretse kogu 
aeg selle pärast, mida meist arvatak-
se, vaid olgem enesekindlamad ning 
tundkem rõõmu oma edusammu-
dest. Mida muuhulgas tõestab kades-
tajate arv.  

nüümsed allikad etteheiteid tegid, 
olid veel Soome, Rootsi, Läti, Leedu 
ja Prantsusmaa. Pole just paha selts-
kond, kelle hulka kuuluda. Tegemist 
on hea mainega riikidega, kes ei üri-
ta tavaliselt Brüsselilt reegleid rikku-
des raha välja petta. 

Etteheide Eestile ja neile riikidele 
seisnes selles, et Ukrainasse saadeti 
näiteks vanu Koreast ostetud second-
hand-haubitsaid, aga rahurahastust 
küsitakse raha tuttuute suurtükkide 
ostmiseks. See ehk Euroopa rahura-
hastu annetuste deklareerimine taas-
teväärtuse alusel on täiesti reegliteko-
hane. Seega pole Eesti reegleid rikku-
nud, kui andis ära vanad haubitsad ja 
küsib raha uute moodsate suurtükki-
de ostmiseks. 

Kui mõnele riigile tundub see 
ebaõiglane, tuleb reegleid 
muuta. Kui reegleid tahetak-
se muuta, tuleb see teema 

tõstatada ka ELi riigijuhtide tasemel. 
Mitte ainult ajakirjanduses. Eks näis, 
kas seda ka tehakse. Senised ettehei-
ted tõestavad pigem, et mõnes Euroo-
pa riigi pealinnas ollakse Eesti peale 
kadedad selle pärast, et oleme väga 
väikese riigina sõja ajal oma nime rah-
vaarvust suuremaks teinud.

Aga üldiselt taaskinnitab edukas 
rahurahastu ära kasutamine, et Eesti 
on juba 2004. aastast, mil me Euroopa 
Liitu astusime, olnud euroraha kasu-

 Seega pole Eesti reegleid 
rikkunud, kui andis ära vanad 
haubitsad ja küsib raha uute 
moodsate suurtükkide ostmiseks. 

Üks selle nädala suuremaid jututeemasid oli Brüsseli ajalehe 
Politico artikkel, milles anonüümsed allikad süüdistasid 
Eestit Ukraina abistamise sildi all rehepapi tegemises. 

HANNES RUMM
kolumnist

Rahvuslik enesekindlus 
enesehaletsuse asemel
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Reedel pühitses piiskop Tiit Salumäe sisse matusebüroo Hingeviiul uue tavandisaali Haapsalu Metsakalmistu juures.

Haapsalu sai uue tavandisaali

Vormsi otsib uut vallasekretäri
Ligi 30 aastat Vormsi vallasekre-
täri ametit pidanud Eidi Leht lah-
kub töölt, vallavanem Maris Jõge-
va otsib tema asemele uut, juura-
haridusega spetsialisti.

Vallasekretär on valla töö järje-
pidevust tagav ametiisik, ta peab 
vastama kohaliku omavalitsuse 
korralduse seaduses sätestatud 
kutsenõuetele. 

„15. augustil oleks saanud 30 
aastat,” ütles vallasekretär Leht 
Lääne Elule. „Iga asi saab ükskord 
otsa. Olin nõus koondamisega.”

Jõgeva sõnul jõudsid nad val-
lasekretäriga ametijuhendeid üle 
vaadates otsusele ühiselt. „Pakku-
sin välja muudatused, vallasekretär 
ei olnud nendega nõus,” ütles ta. 

Lehe sõnul polnud tal vallava-
nemaga mingit riidu ega pahan-
dust. „Väga mõistlik vallavanem, 
inimlik, saime väga hästi kokku-
leppele,” lausus Leht. „Skandaa-
li pole siit otsida. Läheme rahu-
meelselt lahku.”

Lehe sõnul on ta nõus, et valla-
sekretär võiks olla ja peaks olema 
jurist. „Mina olen kohaliku oma-
valitsuse korralduse osas tugev 
ja seda õppinud, aga tänapäeval 
tulevad järjest kohtuasjad… Sel-

les mõttes, jah, peaks vallasekre-
täril juuraharidus olema,” ütles ta. 

Vallavanem ütles, et Vormsi 
vallal pole nii palju võimekust, 
et võtta vallasekretäri kõrval töö-
le ka jurist. „Selleks, et saaksime 
neid ülesandeid täita, mis vallal 
on, ja vastata ootustele, mis on 

kodanikel, on meil vaja natuke 
teistsuguse ettevalmistusega val-
lasekretäri,” selgitas Jõgeva. 

Pensionini on Lehel veel aega, 
aga mis pärast vallasekretäri ame-
tist lahkumist saab, seda ta öelda 
ei oska. „Nii kaua olen tööd tei-
nud, et esialgu hakkan puhka-
ma, siis hiljem hakkan mõtlema,” 
ütles ta. Lehe sõnul olnud tal val-
lavanemaga juttu ka tööst. „Aga 
praegu tahaks puhata.”

Vormsi vald otsib lisaks valla-
sekretärile ja koolijuhile ka finants-
juhti-raamatupidajat. Jõgeva sõnul 
on saarele sobivaid ametnikke 
raske leida, sest see eeldab ini-
mese elukorralduses väga palju 
muutusi. „Samas otsime inimesi, 
kes tulevad natukene missiooni-
tundega – head spetsialistid, kes 
tahaksid omal alal just saare peal 
töötada,” ütles Jõgeva. 

Viimase aasta jooksul on Vorm-
si vallavalitsusel õnnestunud töö-
le saada kaks täitsa uut saarele 
tulnud inimest. Juulist on ame-
tis sotsiaaltöö- ja haridusspetsia-
list Janika Viilma ning kultuuri-
ja kogukonnaspetsialist Ange-
la Mäger. 

URMAS LAURI

Anna meile endast märku ja saada
CV > eke@tene.ee

Otsime oma kollektiivi
höövelmaterjali järkajat-sorteerijat

Kandideerimiseks saada palun oma CV 
eke@tene.ee

Tene puitmajade tehases oleme juba üle 20 aasta pühendunud, et toota erinevat laadi aiamaju ja teisi
puidust tooteid ning puitbriketti. Meie tootmine asub imekaunis kuurortlinnas Haapsalus ja täna töötavad pea
80 inimest iga päev selle nimel, et Eestis valmistatud kvaliteetsed tooted reisiksid üle kogu maailma. 

Töötaja ülesandeks on
• Höövelmaterjali sorteerimine
• Järkamine vastavalt etteantud mõõtudele ja kogusele
• Järkamissae seadistamine ja hooldamine
• Korrektse andmepidamise tagamine

Ootused kandidaadile
• Hea tehniline taip
• Arvutusoskus
• Oskus iseseisvalt töötada
• Füüsiline vastupidavus
• Valmisolek töötada erinevate puidupinkidega 
    (frees, puur, lintsaag jne)

Ettevõte pakub
• Väljaõpet kohapeal
• Stabiilset tööd
• Stebby tervise- ja sporditoetust
• Tööaeg E-R kell 8.00 - 17.00
• Katseaja läbimisel palk alates 8€/h

ANDRA KIRNA
andra@le.ee

Hingeviiul on Läänemaal tegutse-
nud kaks aastat. Büroo omaniku 
Maarja Aasa sõnul hakati uuest 
majast mõtlema juba alustades. 
Nüüd on uus tavandisaal valmis. 
Hingeviiuli jaoks on tegemist just 
neile sobiva rendipinnaga. Uut 
maja kasutab küll kaks rentnik-
ku, kuid tavandisaalil on eraldi 
sissepääs, nii et leinajaid keegi 
segama ei satu.

Läänemaal juba paarküm-
mend aastat ilmaliku matjana 
tegutsenud Urmas Naudre ütles, 
et niisugusest tavandisaalist on 
Haapsalus kõvasti puudust tun-
tud. „Seni korraldati ärasaatmi-
si leinatoast haigla juures, mida 
on raske leida ja mille juures on 
keeruline parkimiskohta saada. 
Samuti Metsakalmistu kabelist, 
kuhu mahub väga vähe leinajaid, 
või kultuurimaja rõdusaalist, mis 
jääb niisuguste ettevõtmiste jaoks 
enamasti liiga suureks,” ütles ta.

Pääseb ka ratastooliga
Seni ongi Hingeviiul kõige enam 
rentinud Metsakalmistu väikest 
kabelit. „See on küll väga ilus, 
aga vajab ilmselt rohkem hoolt, 
kui linn saab sellele võimalda-
da. Suvel oli kabelit hea kasuta-
da, aga talvel on see väga külm,” 
ütles Aasa.

Uus tavandisaal asub kohe kal-
mistu peavärava vastas. „Matuse-

korraldajana ütlen, et see pole 
kuigi mugav, kui matuserong 
peab sõitma läbi linna. Juba kas-
või valgusfooride pärast, mis sel-
le osadeks võib jagada. Aga meie 
juurde pääseb ka linnaliinibussi-
ga nr 3,” rääkis Aasa.

Tavandisaali juurde kuuluvad 
garderoob ja tualettruumid ning 

loomulikult surnukuur vajaliku 
sisustusega. Teisel korrusel on 
matusebüroo kontor ja ruum, 
kus korraldada peielaudu.

Aasa sõnul on ka matusebü-
roo peielauasaal ratastooli või 
käimisraamiga väga lihtsas-
ti ligipääsetav, sest sinna saab 
liftiga. Praegu on väljast tulles 

veel väike kõrguste vahe, aga 
kui tänavakivid on paigaldatud, 
kaob ka see. 

„Tegeleme kõigi matuseteema-
liste teenustega ja meil on tulevi-
kuks veel mõtteid. Kõik selleks, 
et kogu vajalik oleks ühes kohas 
kättesaadav, leinajatele kergem 
ja mugavam,” ütles Aasa.

Juba praegu tegeleb Hinge-
viiul peale matusetseremoonia-
te ja peielaudade korraldamise 
ka haudade hooldamisega Lääne-
maa kalmistutel. „Ehitame haua-
piirdeid, vahetame liiva ja teeme 
kõike muud vajalikku,” rääkis 
Aasa. „Oleme käinud õppimas, 
kuidas vana hauakivi välimust 

taastada, ja müüme koostööpart-
neri valmistatud hauakive,” lisas 
ta. Matusebüroo uue maja kõr-
vale sätib Hingeviiul väikese aia 
kivide ja piirete näidistega. „Et 
kevad on aga tänavu visa saabu-
ma, läheb selle lõpliku vormista-
misega veel pisut aega,” ütles ta.

Matused muutuvad
Matusebüroost rääkides selgitas 
Aasa, et püütakse käia ajaga kaa-
sas. „Eks matuseteenus ka muu-
tub. Aina enam on tuhastamis-
matuseid. Tseremooniates kes-
kendume sellele, et tähistada 
lahkunu elu, mitte võimendada 
kurbust,” ütles ta. 

Aasa rõhutas, et kõige olulisem 
on matusekorralduse juures see, 
mida soovib lahkunu perekond. 
„Me ei tegele ainult matuste kor-
raldamisega, vaid siit saab kõike 
asjasse puutuvat korraga,” rõhu-
tas Aasa. Tema sõnul unistab Hin-
geviiul võimalusest hakata pak-
kuma ka leinanõustamise võima-
lust. „Loomulikult pakub lahkunu 
lähedastele tuge kirik, aga kõik 
ei ole kirikuinimesed,” nentis ta.

Kirikutega teeb Hingeviiul meel-
sasti koostööd. „Seetõttu kutsusi-
me leinasaali pühitsema piiskop 
Salumäe, et usklikud inimesed 
end siin hästi tunneks,” ütles Aasa.

Et bürool on uus leinasaal, ei 
tähenda, et nad ärasaatmisi mujal 
enam ei korraldaks. „Ikka nii, 
nagu perekond seda soovib, ka 
koduõuest, kui vaja,” ütles Aasa.

Volikogu nõudis linnavalitsuselt kaasavat eelarvet 
Reedel andis Haapsalu volikogu 
esimees Jaanus Karilaid linnava-
litsusele ülesande esmaspäeval 
või teisipäeval algatada kaasava 
eelarve ideede kogumine.

Linnavalitsus plaanis tänavu 
kaasava eelarve vahele jätta, kuna 
seni on rahvahääletuse võitnud 
projektid läinud plaanitust kal-
limaks ja linnal raha napib. „Me 
ei saa määrusest lihtsalt kõrva-
le hiilida sellepärast, et meil ei 

ole raha või see ei meeldi mei-
le,” ütles volikogu liige Martin 
Judanov (EKRE) volikogule. „Nii 
need asjad ei käi – me peame jär-
gima seadusi.”

Judanovi sõnul peab voliko-
gu tegema määruse muudatuse, 
vastasel juhul peab kaasava eel-
arve rahastus olema eelarve osa. 

Enne lisaeelarve vastu võtmist 
pakkus Karilaid lahendusena siiski 
kaasava eelarve algatamist ja ootas 

linnavalitsuselt noogutust. „Kaa-
samine tuleb ära teha,” ütles Kari-
laid. „Tulevikus, kui teeme eelar-
veid, siis sellist viga enam ei tee.”

EKRE volinik Toomas Vallimäe 
tõi välja, et kaasava eelarve tingi-
mused on segased – pole selge, 
mida teeb linn ja mida need, kes 
on projekti esitanud. Linnavalit-
susel oli plaanis tulevikus kaasa-
va eelarve tingimusi täpsustada.

MALLE-LIISA RAIGLA

Piiskop Tiit Salumäe õnnistas reedel Haapsalu Metsakalmistul asuva uue tavandisaali. ANDRA KIRNA 

Eidi Leht. ARVO TARMULA
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MIS VALESTI, SEE UUESTI

Algab Posti tänava ümberehitamine
Kuu aja pärast lähevad lahti Haapsalu peatänava ümberehitustööd, sest 
linnavalitsusel napib raha autojuhtidele lõputute kahjunõuete maksmiseks. 

Loodav valitsus kaotab Lääneranna valla
Loodava valitsuse koalitsioonilep-
pesse pandi kirja Lääneranna val-
la likvideerimine, vallajuhid sel-
lega nõustuda ei taha. 

„See on ennekuulmatu!” pah-
vatas teate peale Lääneranna val-
lavanem Ingvar Saare. „Kuidas 
saab ühe täiselujõus valla ära 
kaotada? See ongi maaelu välja-
suretamine!”

Valitsusläbirääkimisi pidava-
te erakondade sõnul on eesmärk 
vastupidine – säilitada elu maal. 

„Me ei taha valda, kes ise ennast 
hävitab,” ütles sotsiaaldemokraa-
tide esimees Lauri Läänemets. 
Ta selgitas, et erakond on seis-
nud maakoolide püsima jäämise 
eest, kuid Lääneranna volikogu 

nädala eest tehtud otsus oli soo-
vitule risti vastupidine. Nimelt 
otsustas Lääneranna vald sulge-
da Metsküla ja Lõpe kooli ning 
kärpida ülejäänud põhikoolid 
nelja- või kuueklassilisteks. „Kui 
vald ei hooli oma inimestest, las-
test ja nende haridusest, siis ei 
jää muud üle,” lisas Läänemets. 

Nüüd on riik otsustanud, et 
võtab kõigi väikekoolide pidamise 
oma õlule. Ainus kool, mida vald 
peab ise majandama, on Lihula 
gümnaasium. Riigi üle võetavate 
koolide pidamise eest peab vald 
hakkama riigile maksma peara-
ha. Samuti pole plaanis Lääne-
ranna vallale maksta ühtegi rii-
gitoetust.

„See on see, mida saame kii-
resti teha,” ütles peaminister ja 
Reformierakonna esimees Kaja 
Kallas. „Pikas perspektiivis on 
meil plaanis Lääneranna vald 
kaotada. See on meil koalitsiooni-
leppes kirjas.”

Plaanide järgi on järgmisteks 
kohalikeks valmisteks vald Ees-
ti kaardilt kadunud. „Kuidas see 
täpselt välja näeb, on veel otsus-
tamise küsimus,” ütles Kallas. 

Üks variant on, et vald jaotatak-
se tükkideks ja liidetakse ümbrit-
sevate valdadega. Kuidas täpselt, 
pole veel teada. 

Kui naabervallad ei soovi osa-
ga Lääneranna vallast liituda, võib 
juhtuda, et riik kuulutab selle 

eikellegimaaks ja valla territoo-
riumi hakatakse juhtima Sten-
bocki majast. „See on äärmuslik, 
aga ka see variant on meil laual,” 
ütles Kallas.

„Selle otsuse kaebame me 
kohtusse,” kinnitas Lääneranna 
volikogu esimees Armand Rein-
maa.

Koolide sulgemine oli viima-
ne piisk, mis riigi nii kaugele 
viis. Probleeme on vallaga olnud 
varemgi, näiteks võttis Lääneran-
na vald kasutusele lipu ja vapi, 
mis ei vastanud nõuetele; aas-
tate eest ei soovinud vald teis-
tes omavalitsustes õppivate las-
te eest pearaha maksta. 

MALLE-LIISA RAIGLA

MALLE-LIISA RAIGLA
malleliisa@le.ee

„Linnavalitsusse saabub iga päev 
kuus-seitse kahjunõude aval-
dust,” ütles Haapsalu linnapea 
Urmas Sukles. 

Nii on Haapsalu linnavalitsus 
üheksa kuuga ainuüksi kahju-
nõuetena välja maksnud enam 
kui veerand miljonit eurot. „Mõist-
likum on tee ümber ehitada kui 
kahjunõudeid maksta,” ütles Suk-
les. „Omal ajal sai ka Karja tänav 
kaks korda laotud ja enam ei kur-
da selle üle keegi.”

Põhjalikult uuendatud ja möö-
dunud suvel valmis saanud täna-
vaga seotud kaebusi on linnavalit-
susele laekunud veelgi. „Öeldak-
se, et hambad põruvad suust, ühel 

vanahärral läksidki Posti tänaval 
autoga sõites proteesid pooleks,” 
ütles Sukles. Ka uute proteeside 
tellimine tuli linnavalitsusel kin-
ni maksta. 

Haapsalu aselinnapea Innar 
Mäesalu kahjunõuete maksmises 
aga probleemi ei näe, temal sõnul 
ongi see linna kohustus. Seetõt-
tu ei näe aselinnapea ka vajadust 
tee ümberehitamiseks. „Linna-
pea ütles, et on vaja,” põhjendas 
Mäesalu, miks töö ette võetakse.

Uuesti laduda on kavas ainult 
sõidutee, kõnnitee jääb puutuma-
ta. „Muidugi peame uuesti maha 
võtma ka puud, sest sõiduteed ehi-
tades saaksid nende juured kah-
justada,” ütles Sukles. „Õnneks 
on inimesed väikeste puudega 
juba harjunud.”

Töö käigus on kavas sõiduteel 
üles võtta murtud graniidist täna-
vakivid ja asendada need sileda-
te kividega – sellistega, nagu on 
Karja tänaval. Ühtlasi pannakse 
kivisillutis ka lõigule Okase muu-
seumist Kalda tänava ristmikuni, 
kuhu rahanappuse tõttu jäi vara-
semate ehitustööde käigus asfalt-
kate. See aga on linnapea sõnul 
väike lisatöö.

Posti tänavat hakkab ehita-
ma Rannavesi Ehitus OÜ. Sukle-
se sõnul on ettevõte olnud lin-
nale hea partner ja teinud tööd 
korrektselt. 

„Ei näe ühtegi põhjust, miks 
keegi teine oleks pidanud ehita-
ma hakkama,” ütles Sukles. 

Ka ettevõtte juht Taavi Käsk 
ütles, et neil on olemas kogu vaja-

lik tehnika ja inimesed ning nad 
on Haapsalu oludega hästi kur-
sis. „Plaanis on koos pitsikeskuse 
naistega hiljem joonistada tänava-
kividele üks suur Haapsalu sall,” 
ütles Käsk.

Haapsalu pit-
sikeskuse juht 
Mirje Sims kin-
nitas seda plaa-
ni. „Praegu on 
meil pitsikes-
kuses naiste 
vahel mustri-
konkurss, et leida Haapsalule 
kõige omasem muster,” ütles 
Sims. Kuidas salli joonistamine 
kividele päris elus välja nägema 
hakkab, Sims veel ette ei kuju-
tanud. Tema hinnangul peavad 
kindlasti olema kultuurikesku-

se reklaamtahvlitel ka tänavale 
joonistatud salli mustrilehed, et 
soovijad saaksid mustrit pildista-
da ja kodus hiljem endale sama-
suguse salli kududa.

Posti tänava ehitustöödega on 
kavas alustada 1. mail. Praegus-
te plaanide järgi saab tänav val-
mis 2024. aasta augusti lõpuks.

„Mõne aasta pärast sõida kas-
või tõllaga, kaks hobust kõrvu,” 
tsiteeris Sukles klassikuid. 

Tee parandamine läheb linnale 
maksma 3,65 miljonit eurot ehk 
sama palju kui kahe aasta eest ala-
nud remont. Suklese sõnul tasub see 
end ära, sest vastasel juhul maksab 
linn aina kahjunõudeid, kuid tee 
on ikka endine. „Olen Posti tänaval 
sõitmise pärast pidanud ka oma 
autot kolm korda remontima,” 
tunnistas Sukles. Tee ümberehi-
tamiseks võtab linnavalitsus lae-
nu, kuigi sellega ületab linn luba-
tud laenukoormust. Plaani ei kiit-
nud heaks Haapsalu finantsjuht 
Martin Schwindt. „Meil ei ole teist 
valikut,” ütles Sukles. „Keskera-
kond valitsusse ei saanud, et Jaa-
nus Karilaid meile tee ehituseks 
raha tooks.” Posti tänava remont 
algas 2021. aasta 5. juulil, tänava 
pidulik avamine oli mullu 9. juulil.

Lääneranna volikogu esimees Armand Reinmaa (vasakul) ja val-
lavanem Ingvar Saare valitsuse otsusega nõustuda ei taha. 

Töö käigus on kavas sõidu-
teel üles võtta murtud granii-
dist tänavakivid ja asendada 
need siledate kividega – sellis-
tega, nagu on Karja tänaval.

Suvel näevad jalutajad taas, kuidas Posti tänaval kive laotakse. MALLE-LIISA RAIGLA
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VIIS AASTAT ÜHINEMISEST

Mikk Lõhmus: omavalitsemise 
eesmärk saab olla vaid elanike heaolu
Kiirustades tehtud koolivõrgu reform tekitas Lääneranna vallas usalduskriisi, mis võib 
viia kohaliku omavalitsuse lagunemiseni, leiab omavalitsusteadlane Mikk Lõhmus.

KAIE ILVES
kaie@le.ee

Rahandusministeeriumi koha-
like omavalitsuste poliitika 
osakonna nõunik, Lääne-Nigu-
la vallavolikogu esimees ja 
varasem vallavanem, omava-
litsuste ühinemise konsultant 
Mikk Lõhmus, mitte ainult 
Lääneranna vald, vaid teisedki 
kohalikud omavalitsused otsi-
vad kiirkorras kokkuhoiukoh-
ti, sulgevad koole ja raamatu-
kogusid. Kas need on haldus-
reformi kibedad viljad?
Ei ole. 2008.–2010. aasta majandus-
surutisest siiamaani on kohalikel 
omavalitsustel olnud väga head 
ajad. Eelarved on igal aastal kas-
vanud seitse-kaheksa protsenti. 
See on võimaldanud kulusid jäl-
gida… mitte väga kriitiliselt, sest 
alati on raha peale tulnud. Pole 
olnud põhjust targalt majandada. 
Teiseks sõjaga Ukrainas tekkinud 
majanduskriis, mis on kaskaadi-
na vallandanud kütte- ja energia-
hinnatõusu. Kolmandaks õpeta-
jate palgatõus, mis on seotud las-
teaia- ja abiõpetajate ning direk-
torite palkadega.

Haldusreformi seireraporti 
järgi on kohalike omavalitsus-
te võimekus siiski tõusnud.
Kindlasti on tõusnud. Tavaini-
mene näeb pealispinda – seda, 
kas teed on lahti aetud ja muru 
niidetud. Ta ei näe, kas koolides 
on psühholoogid ja eripedagoo-
gid või lastekaitsetöötajad, mida 
väikeses vallas ei olnud. On ter-
ve hulk teenuseid, mida kohalik 
omavalitsus peab osutama, aga 
tavainimene ei näe.

Tavainimene küsib, milleks 
talle psühholoog, kui kool 
käest ära võetakse.
Tegelikult ei ole selget nägemust, 
missugune peaks olema Eesti 
koolivõrk. On hariduse arengu-
kava, kus on väga umbmäärane 
lause, et 1.–6. klass peaks olema 
kodu lähedal ja kolmas koolias-
te ehk üheksaklassilised koolid 
koondataks keskustesse. Mis see 
täpselt on, seda keegi ei ütle. Ei 
ole ka ühiskondlikku kokkule-
pet, mis on kodulähedane. Koo-
litranspordi korraldamine sätes-
tab, et 80 protsenti lastest peaks 
kooli jõudma tunni ajaga. Selli-
ne lause. Tunni ajaga jõuab sõi-
ta 70 kilomeetrit.

Kas see on kodulähedane kool? 
Kindlasti mitte.

Kohati tundub, nagu igasugu-
ne sulgemine oleks saatanast, aga 
koolid on väga erinevad. 

Tuleb ükshaaval vaadata – kas 
on vaja. Kui kogukonnal on vaja, 
siis tuleb hoida ja vajadusel pea-
le maksta.

Mis mulje on jätnud Lääne-
ranna koolivõrgureform, mis 
suleb kaks ja kärbib kolm 
kooli?
See on kõrvaltvaataja pilk, aga 
tundub, et Metsküla koolis on 
kogukonna hing, kool on kogu-
konna keskus. Kas sellist kooli 
on mõistlik sulgeda? Küll tund-
mata täpselt olusid, ei ole ma sel-
les veendunud.

Mida suurem omavalitsus, 
seda rohkem võõrandumist. 
Pole lugu, kui vallavanem iga-
le külapeole ei jõua, aga kui 
kaovad külakoolid, jääb maa 
tühjaks.
Nii ja naa. Läänemaal on kolm 
kooli kinni pandud – Liivi, Rõu-
de ja Asuküla. Rõude kasvab. Seal 
oleks juba nii palju lapsi, et saaks 
Metsküla mõõtu kooli püsti panna. 

Küsimus on selles, mis rolli 
kool täidab. Kui kool on lihtsalt 
kool, mis kogukonnaga väga ei 
seostu, siis arvatavasti see elani-
ke arvu ei mõjuta. Kui kool on 
seotud kogukonna identiteedi-
ga, siis usutavasti võib sel nega-
tiivne mõju olla. Kõik on koha-
põhine. Seda peaks kohalik võim 
oma otsustes arvestama.

Nädala eest langetas Lääneran-
na vallavolikogu koolide sul-
gemisotsuse, rahvas kogunes 
meeleavaldusele, mida pole 
nähtud. Mis nõu teie sealsele 
vallavolikogu esimehele olek-
site andnud?
Arvatavasti oleks tulnud aeg 
maha võtta.

Kõrvalt on muidugi lihtne öel-
da, aga tundub, et jah, see ei ole 
normaalne – vallas elab 5000 ini-
mest, katsu sa mõnele üritusele 
kümmetki kohale saada, ja siis 
tuleb 150 või rohkem. See üht-
teist näitab.

Läänerannas on tekkinud 
usalduskriis.
Tundub küll niimoodi. Kõik hak-
kab pihta inimestega suhtlemi-
sest. Kui kommunikatsiooniga 
untsu minna, siis pärast on väga 
raske klattida.

Mis on Lääneranna kõige suu-
rem probleem – aastaid on koo-
lide teema laual olnud. Kord üks 
kool, kord teine, kord kolmas – 
eri vallavanemad, eri kavad. Kui 
hakata mingit asja ajama, siis 
tuleks teha seda järjepidevalt. Kõr-
valt vaadates tuli viimane variant 
väga järsku – kuu ajaga oli vaja 
kõik ära otsustada. Lõpuks valit-
ses suur segadus. See tekitab ela-
nikes ja koolides pinget. Kui aas-
tate kaupa on juttu, et võibol-
la kool jääb, võibolla ei jää – see 
mõjub, süvendab ebakindlust. Ja 
kui otsus lõpuks prauhti tuleb, siis 
plahvatab – see näitab, et pinge 
oli aastatega kogunenud. Lõpuks 
läks õhupall lõhki.

Lääne-Nigulas kippus õhupall 
lõhki minema, kui otsustasi-
te Nõva kooli kuueklassiliseks 
kärpida. Risti tuulepargi vastu 
hakkas samuti rahvas mässa-
ma. Kas asi oli kommunikat-
sioonis?
Tuulepargi osas küll. Inimes-
tel tekkis tunne, et kõik on ette 
ära otsustatud. Läbi räägiti vor-
mi pärast.

Nõval oli hoopis teine olukord 
kui Metskülas. Metsküla on kogu-
konnakool, Nõva ei ole. Kooli eest 
võitles seal grupp lastevanemaid, 
mitte kogukond. Ilmselgelt oli 
see õige otsus – kool kuueklassi-
liseks kärpida. Nõva koolis käib 
praegu seitse last ja kool jääb. 
Järgmise koolini oleks Nõvalt 30 
kilomeetrit.

Kui rääkida targast majanda-
misest, siis – kas raamatuko-
gusid sulgeda on tark?
Arvan, et ei ole.

Kohaliku omavalitsuse ees-
märk saab olla vaid elanike hea-
olu. Raamatukogu on kohaliku 
omavalitsuse viimane vahipost 
kohapeal – see on paljude jaoks 
ainus paik, kus on internet ning 
ajalehed-ajakirjad. Meil on raama-
tukogud ka paikades, kus muud 
valla tugipunkti enam ei ole – Sut-
lepas, Liivil ja Rõudes.

Kas olete nõus, et haldusre-
form tekitas identiteedikriisi? 
Läänerannas on iga kant oma-
ette, Lääne-Nigulas samuti.
Identiteedi kujunemine võtab 
aega, mõned on öelnud, et ühe 
inimpõlve. Teised on öelnud, et 
vähemalt kaks korda neli, võib-
olla kolm korda neli aastat. Ühi-
nemine tekitas ka ebaloogilisusi, 
näiteks Toila valla, mis läheb suu-
re ringiga ümber Jõhvi. See tek-
kis, kuna Jõhvi ei olnud tol ajal 
nõus ühinema.

Lääneranna vald ühines üle 
maakonnapiiri – pool Pärnu, 
pool Lääne maakonnast. Kui 
palju selliseid kohalikke oma-
valitsusi on?
Lääne-Nigula ühines ka üle maa-
konnapiiri. Saime ühe Harjumaa 

küla endale. Üle piiri läksid Must-
vee, Viru-Nigula, Peipsiääre. Valga-
maast pudenes tükke. Neid ikka 
on, aga päris pooleks nagu Lääne-
ranna – selliseid rohkem ei ole.

Läänemaa ja Pärnumaa on ka 
ajaloolised maakonnad. Teised 
üle piiri ühinemised on olnud 
kantides, kus maakonnapiirid 
on uuemad. Lääneranna on üks 
hõreasustatumaid valdu Eestis. 
Lääneranna keskused on hajali 
ja liikumissuunad ka. Koongast 
pole vist kunagi Lihula poole käi-
dud. Varbla jääb ka Lihulast häs-
ti kaugele. Sealt need problee-
mid tulevad.

Selliste valdade põhiküsimus 
on, kuidas kujundada teenuste-
võrk nii, et see toetaks ühtset val-
da ja piirkondlikku identiteeti. 
Lääne-Nigulas ei püüdle me selle 
poole, et kõik peaksid keskusesse 
kokku käima, vaid vaatame piir-
konnapõhiselt. Ühest küljest on 
see kulukas, teisest küljest hoiab 
pinged ära, kui igas piirkonnas 
on kool, lasteaed, raamatukogu, 
osavallamaja. Siis ei teki tunnet, 
et vald on kuskil kõrgel ja kau-
gel. Kui inimene vallaga üldse ei 
suhestu, siis ei saa ta lõpuks ise 
ka enam aru, kus elab.

Kuidas targalt valitseda, kui 
raha ei ole ja identiteeti ka ei 
ole?

Eeldame, et identiteet on. Kui seda 
ei ole, siis on keeruline. Identiteet 
tekib, kui sidusus suureneb. Küsi-
mus on selles, kas Pärnumaa tõm-
bega piirkonnad vaatavad pers-
pektiivis Pärnu või Lihula poole.

Kas koolireformiga tekkinud 
pinged ja nähtamatu maakon-
napiir võivad käivitada Lääne-
ranna lagunemise?
Eestis on juba laual ühe valla 
eraldumine, kus on mingis osas 
sarnane probleem – Puurmani 
kuulub Põltsamaa valda, aga soo-
vib ühineda Tartu vallaga. Küsi-
mus on sama – suure valla kauge 
äärekant, elanikud tunnetavad, 
et on Põltsamaa jaoks ääremaa. 
Tartu valla jaoks on nad samuti 
ääremaa, aga Tartu vald on suu-
rem ja rikkam, liikumissuund 
on sinna. Perspektiivis ei pruugi 
see õnne õuele tuua, aga kui lii-
kumissuund on sinnapoole, siis 
miks mitte – kui üksmeelt ei ole 
ja ühe laua taha ei mahu.

Mis on Lääne-Nigula päästnud 
suurematest kriisidest? Kas 
osavallad?
Kõige rohkem on säästnud see, et 
oleme suutnud teenuseid hoida. 
Osavald võib olla, aga kui kooli ei 
ole – see on see, mis inimestele 
loeb. Ja osavallakogud, mis tege-
levad kohapealsete asjadega. See 

kõik on kallis, sellega me maadle-
me – palgad on madalad ja raha 
vähe, aga see on hind, mida ole-
me nõus olnud maksma. Eks see 
on valiku koht, kas raha on roh-
kem ja rahvas mässab või raha 
on vähem.

Kohalikud omavalitsused ei 
suuda tagada võrdseid teenu-
seid. See tekitab kihistumise.
Kindlasti tekitab. Tegin Viimsi val-
la näitel väikse rehkenduse. Kui 
Lääne-Nigulas oleks sama kõrge 
sissetulek inimese kohta nagu 
Viimsis, siis oleks meie eelarve 
miljon eurot suurem. See näitab 
kohalike omavalitsuste võimalus-
te vahet. Kas see vahe peab olema 
nii suur sõltuvalt elukohast? Kas 
nõuded kõigile kohalikele omava-
litsustele saavad ja peavad olema 
ühesugused, ja kui ei, siis kuidas 
oleks mõistlik? Saue siinsamas 
kõrval või ükskõik mis vald väl-
jaspool Harjumaad – mäekõrgu-
ne vahe. Saue jagab oma mitte-
tulundusühingutele aastas sadu 
tuhandeid, meie suudame anda 
10 000–15 000.

Kohaliku omavalitsuse edu 
sõltub targast majandamisest. 
Kuidas targalt majandada?`
Arvestada kogukondlike teenus-
te vajadusega ja kui on vaja sääs-
ta, siis mõelda kõik võimalused 
läbi, enne kui minna teenuste 
endi kallale. See on võimalik. Kui 
on vaja raamatukogu hoida, siis 
hoiame teda, aga viime näiteks 
ruumidesse, kus on odavam pida-
da. Ei lähe kohe kooli kinni pane-
ma, vaid vaatame kulud üle – et 
oleks leedlambid, soojustus, ven-
tilatsioon ei huugaks, kui majas 
kedagi pole.

Ametnike hulka peaks varem 
või hiljem võimaldama kahan-
dada tehisintellekt, mis areneb 
pöörase kiirusega – standardse-
te avalduste vastuvõtmiseks pole 
tulevikus tingimata vaja inimest 
palgal hoida.

Finantsautonoomia on üks 
kandvamaid küsimusi. Kuivõrd 
peaks finantseerimissüsteem 
arvestama hajaasustusega, kus 
on teenuste pakkumine kallim. 
Lääne-Nigulas on 7000 elanikku. 
Kui meil oleks üks kool 500 õpi-
lasega, siis elaks me haljal oksal, 
aga vahemaad on nii suured, et 
me ei saa seda teha. 

Omavalitsuste võime oma tulu-
sid ise mõjutada on Eestis ääre-
tult väike. Soomes on kohalik 
tulumaks, mida kohalik omava-
litsus saab ise muuta. Põhjamaa-
des on see kõige suurem kohali-
ku autonoomia element – keh-
testad ise maksumäära ja lepid 
elanikega kokku, mida nad sel-
le eest saavad. 

Meil on ootus, et riik annaks 
raha ja küll me siis vaatame, kuhu 
kulutame. Tulemus on see, et raha 
on alati vähe, aga tahaks kõike ja 
tasuta. Kui ise otsustada, siis ela-
nikud teavad, et saabki kõike, 
aga tulu- või maamaks on poole 
kõrgem – see tekitabki sidusu-
se. Aga ma pole kindel, kas Ees-
ti on selleks valmis. See eeldaks 
tükk maad suuremat vastutust 
ja tahet elanikega läbi rääkida, 
kuhu nende raha läheb.

Lääne-Nigula vallavolikogu esimehe Mikk Lõhmuse sõnul sõltub edu targast majandamisest.
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Päästeoperatsioon
Kirjutades olen üllatunud, kui 
palju me maha sõitsime ja kui 
palju selle poolteise kuu jook-
sul ära teha jõudsime. Kuid see 
oli minu jaoks vajalik – mitte 
istuda paigal, vaid liikuda ja 
teisi aidata, kuna ma iseennast 
ju aidata ei saa. See oligi parim 
abi. Eneseabi. Lõppude lõpuks ei 
saanud ma blokaadis olles liht-
salt istuda ja oodata. See oleks 
olnud kõigist piinamisviisidest 
kõige õudsem. Nagu on näiteks 
praegu, kui elan pea aasta tei-
ses riigis, ilma tööta, aga kor-
raliku traumade ja probleemi-
de pagasiga.

Mäletan seda aega, mil tund-
sin uhkust ja samas ka hirmu 
oma elu pärast. Toona ma eriti 
ei mõelnud oma kiire lõpu või-
malikkusele. Alateadvuses olin 
ma kaitstud ja olin oma pea täit-
nud teiste mõtetega. Millal me 
lahkume? Kas me läbime filt-
ratsiooni? Kui kaua me peame 
kodust eemal elama? Mis ootab 
meid võõras riigis ees?

Aeg-ajalt sõitsime Vladi juur-
de. Läksime sinna lootuses osta 
vajalikke ravimeid. Seal oli ava-
tud polikliinik. Aga nagu selgus, 
oli sealne valik kesine. Seetõttu 
muutus olukord vastupidiseks 
– sinna, Melekõnisse, pidime 
Mihhailile ja tema perele ravi-
meid tooma meie. Loodan, et 
mäletate, et Mihhail on Vitali 
(meie sõbra Vla-
di kasuvenna) 
sõber.

Mihhailil, ta 
naisel ja tütrel 
õnnestus Mariu-
polist lahkuda 
samal päeval 
kui meil – 17. 
märtsil. Nad jõudsid Melekõ-
nisse paar tundi varem ja olid 
juba paar nädalat elanud aasta 
varem suvilaks ostetud maja 
teisel korrusel. Mihhail tun-
nistas, et plaanib lahkuda oku-
peeritud Ukrainast ja pääseda 
näiteks Gruusiasse, kus on väi-
detavalt piirid lahti. Kuid tema 
Mariupolis elavad eakad vane-
mad hoidsid teda siin. Mihhai-
li vanemad jäid Mariupolis-
se, nad elasid südalinnas ühes 
kvaliteetselt ehitatud tornma-
jadest, millel oli korralik maa-
alune kelder-pommivarjend. Nii 
jäid nad ellu. Kuid majast igave-
seks lahkumast nad keeldusid. 
Sekkusin kohe vestlusesse, üri-
tades vanainimesi veenda meie-
ga kaasa tulema. Kuigi Mihhail 
ütles, et on juba võtnud ühen-
dust ühe mehega, kes oli val-
mis vanakesed teatud summa 
eest linnast välja viima.

Jah, ärge imestage, et heateo 
kõrval oli ka omakasu. Kuidas 
muidu? Aga teisalt – kuidas saab 
hukka mõista inimest, kes on 
valmis võõraste nimel oma elu-
ga riskima? Mis meisse puutub, 
siis sellist eesmärki meil polnud. 
Kui meid abi eest tänatigi, siis 
ainult vabatahtlikel motiividel.

Lisaks saame teada, et ka Vita-
li ema on endiselt Mariupolis. 
Tema ja ta väike koer. Kord oli 
Vitali koos oma naisega Mariu-
polisse juba läinud, kuid siis ei 

õnnestunud neil ema lahkuma 
veenda, ta eelistas sinna jääda.

Ma arvasin, et võiksime need 
kaks missiooni ühendada. Miks 
mitte proovida? Olin tulemuses 
peaaegu sada protsenti kindel.

Vlad otsustas meiega liituda. 
Ta tahtis ka näha, mis majast veel 
alles on. Ja ausalt öeldes mõtles 
ta üldse mitte tagasi tulla, aga 
sellest plaanist õnnestus meil 
ta siiski loobuma panna. Kuigi 
olime vanemaid hoiatanud, et 
nad võtaks asju mitmeks hoo-
ajaks, ei uskunud nad, et pea-
vad nii kaua kodust eemal ole-
ma, sest tegelikult lahutas neid 
Vladist paarkümmend kilomeet-
rit. Tühiasi. Pool tundi. Aga tege-
likult kuude kaupa õige hetke 
ootamist.

Nii et meil oli idee. Pidime 
välja mõtlema plaani. Kõige-
pealt läbime kontrollpunkti, 
võimalusel jõuame Paša vana-
isa majani ja jätame auto sin-
na. Sealt läheme jalgsi ja toome 
ära Vitali ema. Pärast kõnnime 
torn majani, otsime üles Mihhaili 
vanemad ja anname neile aega 
asjade kokku pakkimiseks. Sel-
le tunni jooksul aitame Vladil 
vajalikud asjad üles leida. Koh-
tume tornide juures. Paša läheb 
autole koos Vladiga jalgsi vana-
isa juurde järele. Kui nad sealt 
meie juurde tagasi jõuavad, sõi-
dame kõik koos koju.

Veidi keeruline plaan. Aga 
see peaks toimima. Kas arvate, 
et saime liikumiskeeldu arves-
tades kõik ühe päevaga valmis? 
No vaatame. 

Sel õhtul sõitis Vlad koos 
meiega külla. Ärkasime vara-
hommikul, lootes õnnele, et 
Merkuur on Veenuses ja kõi-
gile muudele kummituslikele 
paradoksidele. Meil võib seda 
kõike vaja minna.

Et me olime juba kontroll-
postide püsikliendid, ei tund-
nud me oma läbi saamise pärast 
eriti muret. Kuid millegipärast 
kontrolliti meid just sel päeval 
nii nagu ei kunagi varem. Vladi-
le olime andnud korralduse vai-
kida ja mitte tekitada ebamuga-
vaid olukordi. Kuid juba esime-
ses kontrollpunktis otsustas ta 
ühe sõjaväelasega vestlema haka-
ta, mis kutsus esile korduskont-
rolli. Õnneks lasti meil minna. 

Sõitsime väga vara hommi-
kul ja märkasime esimest kor-
da, et kontrollpunktides pol-
nud sõjaväelasi. Nii vältisime 
tarbetuid kontrolle ja säästsi-
me aega. Teine õnnestumine 
oli see, et vahetult enne Mariu-
polisse sisenemist avanes või-
malus pöörata uuesti vasakule, 
Starõi Krõmi külla, ja sealtkau-
du edasi linna jõuda. Tagasisõi-
dul kogu see hommikul naera-
tanud õnn haihtus. Aga sellest 
juba järgmisel korral.
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Neljapäeval lebavad õhkõrnad 
läbipaistvad trompetid muuseu-
mi aias veel pingi peal. Seina ää-
res augustipäikese käes peesitab 
vitraažijääkidest kokku pandud 
sisalik ja pillub valgust. Koppel, 
nägu natuke tahmane, paiskub 
uksest välja ja võtab suuna aiaso-
pis lõõmava klaasiahju poole. Sel 
suvel suletud ja unne vajunud 
muuseum on korraga ärkvel mis 
ärkvel – nädal aega voolab seal 
sulaklaas, mida vormivad kunst-
nikud Tšehhist, Leedust, Lätist 
ja Eestist. 9. augustiks vormub 
klaas näituseks.

Neljapäeval on kõik veel ees. 
Lõõmava ahju ette kogunenud 
seltskond jälgib hõõguvat tule-
karva tompu – just sellist värvi 
on üle tuhande kraadisest ahjust 
tulnud klaas. See voolab ja muu-
dab kuju. Tombust õhkuvat lõõs-
ka on tunda mitme meetri kau-
gusele. Seltskond jälgib toimuvat 
pingsa tähelepanuga. Klaasiahju 
ees nõiuvad Tšehhi klaasikunst-
nik ja -puhuja Petr Kuchta ja Lee-
du klaasikunstnik Remigijus Kriu-
kas. Kui mehed on töö lõpetanud 
ja kuum klaas rändab lõõmutus-
kappi jahtuma, puhkeb aplaus. 
Nii käibki – iga sulatusahjust väl-
junud ja jahtuma rännanud hab-
ras vorm tähistab veel ühte võitu 
tule ja sulaklaasi stiihia üle. See 
on iga kord aplausi väärt. Seekord 
aga eriti – Kriukas on Leedu tun-
tumaid klaasikunstnikke, Kuchta 
on klaasikunsti kuningriigi Tšeh-
hi parim puhuja, kes võib vaeva-
ta sulaklaasist välja võluda lima-
se kaheksajala, mis tardunultki 
voolab, nagu oleks elus.

Sidus sõlme peale
Enne aplausi käib klaasipiip – 
pikk peenike toru, millega klaasi 
puhutakse ja vormitakse – ahju-
suust sisse ja välja. Tombust ve-
nitatud poolsula klaasilont keer-
dub õhus ja lõigatakse tangide-
ga naksti läbi.

„Sidus niisuguse sõlme peale, 
et…” õhkab klaasikunstnik Vii-
vi-Ann Keerdo. Sõlme keeratud 
tomp rändab tagasi ahju ja välja 
ning saab veel ühe keeru peale. 
Ja veel ühe. Siis saputab Kriukas 
sellele nagu ehtsast nõiakatlast 
pulbrit, mis värvib klaasi puna-
seks, siis hõõguvvalgeks, lõpuks 
sünkmustaks.

Üle õue pühib tuuleiil. „Kus 
gaas on, jahtub ju maha,” hüüa-
tab Koppel.

On tõeliselt palav päev, aga 
leebeimgi puhang võib kuuma 
klaasi tarretada. Gaasileegi pai-
tuses saab sõlm alla lehterja var-
re ja hakkab meenutama mus-
ta roosiõit. Mis varjundeid võtab 
must roos lõõmutuskapis, ei tea 
keegi. See selgub, kui õis sealt 
mõneteistkümne tunni pärast 
välja võetakse.

Klaas on materjal, mida ei saa 
lõpuni allutada. „Klaas allutab 
looja,” ütleb Koppel.

Et vähemalt looja nahk luues 
terveks jääks, aitavad tulekindlad 
kindad ja kõrgemad jõud.

Okase muuseumis valminud 
roos on üks lilleaiast, mida Kriu-
kas ja Kuchta juba mitmendat 
aastat koos loovad – seal on lilli 
väikestest tohutu suurteni. Oka-
ses sündinud õis on sünnipäe-
vaks Koppelile, kellega Kriukast 

seob 40aastane sõprus. Teise – 
kulla, musta ja punasega klaas-
õie –, tõi ta kodust kaasa.

Klaaslilli tärkab hoovis teisi-
gi. Keerdo ladus reedel kõrs kõr-
re haaval buketti – hirmpeen-
test klaaskõrtest vihk, mis nel-
japäeval on veel voodi all. „Juu-
belikimp,” ütleb Keerdo. „Ja nad 
on kõrged. Klaas on muidugi pet-
lik materjal ka. Teeb end majes-
teetlikumaks, kui on. Suur tun-
dub väga suur.”

Klaasi on Okase muuseumi 
hoovis puhutud üle kümne aas-
ta, aga 9. augustil avatav näitus 
erineb kõikidest varasematest. 
Esiteks on see esimest korda 
õues ja õues õrna klaasi ekspo-
neerida on omamoodi kunst. Tei-
seks valmib ainult osa kohapeal, 
osa tuuakse kodust kaasa. Klaasi-
kunstnik Kati Kerstna klaassisa-
lik peesitab juba mitu päeva hoo-
vis augustipäikese käes. Nelja-
päeval istub kunstnik klaasiah-

ju ees pingi peal ja põimib mi-
dagi peenest traadist ja tilgaku-
julistest klaasipuhumisjääkidest. 
„Need vormid on nii kihvtid, et 
tundus, et võiks proovida,” ütleb 
Kerstna. Mis sellest saab, veel ei 
tea. Seesama peenike traat hoiab 
koos ka sisaliku klaasitükkidest 
keha, mis paindub, nagu üks si-
salik painduma peab ja tundub 
pehme kaisuloomana, kuigi ma-
terjaliks on jäik ja kergesti pu-
runev klaas.
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Surmaga võidu
Taas tõusis päike kummituslin-
na kohale ja taas tuli otsida en-
das jõudu, et ellu jääda ning ha-
kata  nagu palverändurid möö-
da tummasid tänavaid sibama. 
Must suits võttis enda valdus-
se üha suurema ala, põletades 
maju ning kõrvetades inimes-
te hingesid, jättes alles armetu 
ahervare. Koju me minna ei saa-
nud, küll aga saime mehe vane-
matele külla minna. Jah, see oli 
riskantne, aga juba nädal aega 
polnud nendest uudiseid.

Läksime kolmekesi, tähele-
panelikult ümbrust seirates, ol-
les valmis ootamatuse korral pi-
kali viskuma. See maja siin on 
terve, aga sellel seal pole enam 
kahte ülemist korrust. „Loodan, 
et plahvatuse hetkel polnud seal 
kedagi. Loodan, et nad on ohu-
tus kohas,” mõtlesin. Ümbrus 
muutus üha vaiksemaks ja see-
tõttu ka pingelisemaks. Justna-
gu vaikus enne tormi. Jah, ja just 
nii see välja kukkuski.

Niipea, kui sõber Vladislav 
valjusti mõtles: „Imelik, miks 
väeosa ümber on purustused, 
aga sinna mürsud ei lenda,” sai-
me aru, et olemegi lahingtege-
vuse epitsentri lähedal. Jook-
sime madalale kummardudes 
kaugemale. Sikk-sakke tehes 
jõudsime oma eesmärgile lä-
hemale, olime vaid paari kvar-
tali kaugusel.

„Millal see mürsukraater 
siia tekkis?” „Vahetult enne 
teie siiajõudmist.”

Sel päeval oli surm meil kan-
nul, see hoidis meid kogu aeg 
pinges. Varjusime peaaegu igas 
keldris, mis meile silma jäi. Lii-
kumise tegi raskemaks vane-
mate kingitud kott, kuid saime 
aru, et kui midagi juhtub, siis jä-
tame selle kahetsemata maha.

Ärevus ja meeleheide
Kiiruga võõra korrusmaja keld-
risse joostes ei saanud ma ime-
kombel vigastada. Abikaasa 
karjus õigel ajal, et ma mär-
kaks – seisin kahtlase tugevu-
sega laudadel – ja jalge all vähe-
malt kaks meetrit kukkumist. 
Ma ei jõudnud veel adudagi, kui 
plahvatuslaine paiskas trepiko-
ja ukse mürtsuga eest. Sellist 
jõudu kogesime esimest korda. 
Lühikese ootamise järel liiku-
sime edasi. Esimene turvaline 
koht oli mobiilimast, mille lä-
hedal õnnestus signaal tabada 
ja sõbrannale helistada. Saime 
vähem kui viis minutit rääki-
da, kui pidime edasi jooksma. 
Ja alles vaateplatvormil, kust 
avaneb vaade Aasovi mere ra-
hulikult loksuvatele lainetele, 
saime hinge tõmmata. Õnnes-
tus isegi mälestuseks foto jääd-
vustada. Kuid paraku ei suuda 
ükski pilt edasi anda seda se-
gadust ja ärevust, seda meele-
heidet ja rõhuvat valu, mis sü-
titas sinise leegiga meie süda-
mes vihkamist inimeste vas-
tu, kes meile selle maapealse 
põrgu korraldasid. Silmitsesime 
mere kohal lõputut taevasina, 
kuid kolmest ülejäänud küljest 
oli Maarja linn põletatud, nälgi-
nud ja piinatud. Linn oli leeki-

desse haaratud, kaetud musta 
pimedusega, räsitud kuulidest 
ja mürskudest. Meie linn. Mi-
nu linn. Kuni selle ajani polnud 
ma teda niimoodi, kogu süda-
mest, armastanud. Olin unista-
nud kuhugi paremasse kohta 
kolimisest. Kuid alles rasketel 
hetkedel, päevadel ja nädalatel 
mõistsin oma koduseinte väär-
tust, oma lemmikkihti loodu-
ses ja meie rahva ühisosa kree-
ka juurtega. Ma armastan sind, 
Mariupol, ja tahan, et sa elaks.

Aga meil polnud lüürikaks 
aega. Asusime jälle teele. Mere-
le. Kaldapealsel kõndides saime 
hoogu maha võtta ja arutada, 
mis viimase paari tunni jooksul 
juhtunud oli. Igaüks meist tah-
tis oma arvamuse välja öelda, 
kõik me lihtsalt vajasime seda.

Et hing ei määrduks
Olime juba ammu lakanud oma 
välimusele tähelepanu pööra-
mast, sest sõja algusest peale oli 
kõik kardinaalselt muutunud. 
Nii linn kui ka inimesed. Kõik 
oli muutunud võõraks, kau-
geks. Me ei näinud enam väl-
ja nagu meie ise. Olime muutu-
nud kasimatuteks, tahmapleki-
listeks, näljaste silmadega, lõ-
henenud huultega, mustusest 
põletikuliste sõrmedega, pese-
mata peade ja segaste mõtete-
ga olevusteks. Aga sellest hoo-
limata tahaks loota, et me pole 
hingeliselt määrdunud.

Jõudnud sõbra juurde ta-
gasi, jutustasime kõik kogetu 
ja otsustasime, et esialgu me 
kaugeid retki enam ette ei võta. 
Kogusime jõudu. Jah, ja meid 
ei lubatakski ju kuhugi. Kõik 
olid väga mures, et me riski-
me linnas ringi kondamisega 
liialt oma eluga. Sõber, kelle isa 
oli haiglas vabatahtlikuks, hir-
mutas meid õudsete lugudega, 
kuidas neil pole haigeid mille-
gagi toita, et nad joodavad suri-
jaid viinerite keeduveest tekki-
nud puljongiga. Et kurva statis-
tika kohaselt on haiglasse jõud-
nud juba suremas ning nende 
ellujäämisvõimalused on mini-
maalsed. Et koikudes, põrandal 
ja koridoris lebavad jäsemeteta 
inimesed, kelle haavad on riie-
test rebitud ribadega seotud. Et 
õhku tungib lagunevate laipa-
de, vere ja väljaheidete lõhn.

Mitte mingil juhul ei tohti-
nud me oma elu ohtu seada, 
õigem oli istuda keldris, et mi-
nimeerida võimalust saada ta-
petud. Aga me kartsime meele-
tult ning tegevusetult istumi-
ne oli väljakannatamatu, ooda-
ta lihtsalt tuimalt kohtuotsust 
– sureme või jääme ellu. Sõp-
radega suhtlemine aitas meil
korrakski mõtteid mujale viia.
Ikka ja jälle heiastus mu peas
pilt majast, kassidest, kelle me
olime vaid paariks päevaks ük-
si jätnud, nagu me olime arva-
nud. Tahtsin niiväga end leida
sealt, kassid sellest õudusune-
näost üles korjata ja sealt otse
külla ema juurde minna, sin-
na, kus mu armsa koera kõlav
haukumine teataks, et oleme
kodus ja meil on kõik korras.

Sõja  
jalust
41. osa

TETJANA HIMITŠ
sõjapõgenik Mariupolist

SUUR PIDU

Okase muuseumi õuel vool
Haapsalus Evald Okase muuseumi hoovis lõõmab ahi ja lõõskav sulaklaas vormub habrasteks õiteks ja trompetiteks, et tähistada klaasik

Klaasikunstnik Kai Koppel Haapsalus Evald Okase muuseumi aias. Et sulaklaasist saaks õõnesvorm, tuleb talle kõigepealt ehitada pes

Kai Koppeli vaasid, kausid ja muud õõnesvormid moodustavad Haapsalus Evald Okase muuseumis värvikirevaid jadasi

Palivere korraldas maailma-
meistrile üllatusvastuvõtu
Kolmapäeval tervitas Palivere rahvas Norrast kahe 
maailmameistritiitliga koju jõudnud Juhan Lukki.

Ärkasime varahommi-
kul, lootes õnnele, et Mer-
kuur on Veenuses ja kõi-
gile muudele kummitus-
likele paradoksidele. 

Iloni Imedemaal kõlavad vanavanemate lood
Pühapäeval on Iloni Imedemaal 
teatripäev, kus Haapsalu noorte 
huvikeskuse draamaringide lap-
sed toovad vaatajate ette kaks 
vanavanematest pajatavat näi-
temängu. 

Noorte huvikeskuses tegutseb 
Anne Suislepa ja Triin Reemanni 
juhendamisel kaks draamaringi, 
kes mõlemad siinsel teatripäeval 
üles astuvad. Nooremad lapsed, 
kes tegelevad näitekunstiga alles 
sügisest, esitavad tüki „Kui ma 
oleksin vanaema”, mis on sün-
dinud Indrek Koffi samanimeli-
se raamatu põhjal. Koffi raama-
tust on lastele sobivad lood välja 
valinud ja lavale seadnud Suislep 
ise. „See on nende laste esimene 
esinemine,” ütles ta.

Draamaringi vanemad lapsed 
aga räägivad etenduses „Vanaema 
ja vanaisa” päris lugusid vanavane-
matest. „Mõtlesime, et edasijõud-
nud võiksid katsetada dokumen-
taalteatrit,” ütles Suislep. Tema 
sõnul on lugu üles ehitatud nii, 
et lapsed tulevad oma vanaema-
le-vanaisale külla, aga ei leia neid 

eest. Nii satubki kuus üksteisele 
võõrast last korraga laua taha, 
nad ootavad oma vanavanemaid 
ja hakkavad rääkima neist igasu-
guseid lugusid. 

Intervjuusid vanavanematega, 
mille põhjal lavastus on sündinud, 
tegid lapsed ise, oma panuse and-
sid ka juhendajad. Kogutud lugu-
dest valida välja neid, mis lavastus-

se võtta, oli Suislepa sõnul keeru-
line. „Tegelikult saaks igast vana-
emast eraldi näidendi teha,” ütles 
ta. Suislepa sõnul on nii lõbusaid 
kui ka kurvemaid lugusid. „Kur-
va tooni toob võibolla sisse see, 
et ühel tegelasel nagu mul endal-
gi ei ole enam vanaema, sest nad 
on meie seast lahkunud ja laps 
polegi teda näinud,” ütles Suis-

lep. Päris üks ühele oma vana-
vanemade lugusid lapsed siis-
ki ei räägi, vaid neid on omava-
hel segatud. 

Vanavanemate lugusid esita-
vad draamaringi lapsed püha-
päeval Iloni Imedemaal ebaha-
rilikus kohas – kolmanda kor-
ruse mängutoas. „Seal on selline 
vanaema-õhustik olemas,” põh-
jendas Suislep mängukoha vali-
kut. Teisalt seab see piirid vaa-
tajate hulgale. „Soovi tan piletid 
ette ära osta, kuigi Haapsalu ini-
mesed seda väga tegema ei kipu,” 
ütles Suislep.

Pühapäev ongi praeguse seisu-
ga ainus kord, kui noored vana-
vanemate lugusid Iloni Imede-
maal mängivad, sest mängutup-
pa teatri tekitamine on Suislepa 
sõnul üsna töömahukas. Küll aga 
tahaksid juhendajad minna lavas-
tusega „Vanaema ja vanaisa” koo-
liteatrite riigifestivalile, mis aga 
tähendab, et intiimne ja kammer-
lik lavastus tuleb kohandada ka 
suurema lava jaoks. 

KAIRE REILJAN

Haapsalu draamaringi noored jutustavad lugusid oma vanava-
nematest. KARIN MÄGI

URMAS LAURI
urmas@le.ee

„See on mulle ikka väga suur 
üllatus. Kunagi pole niisugust 
vastuvõttu saanud,” ütles Lukk. 
Ta lisas, et poleks osanud sel-
list vastuvõttu aimatagi, sest 
on ju varemgi meistrimedalite-
ga koju tulnud, aga siis on alati 
vaikus olnud. 

„Vägev! Nad hoidsid saladuses! 
Nad ju teadsid kõik. (Naerab.) Käi-
sime ju lõunastamas Tallinnas, 
kõik olid nii vait. Aga et katsu-
me ikka kella neljaks koju saa-
da – kes pidi trenni, kes massaaži 
minema, kõigil oli mingi häda,” 
ütles Lukk naerdes.

Saladuseloor hakkas langema 
siis, kui Lukk oma autoga suurelt 
teelt Palivere pritsumaja poo-
le pööras. „Kui suurelt teel sisse 
keerasime, siis midagi tundus…” 
tunnistas Lukk. „Aga enne ei saa-
nud aru, kui siin pritsumaja ees 
kinni pidasin.”

Suurejoonelise vastuvõtu kor-
raldamise idee sündinud Ene 
Rooglaiul sellest, et eelmisel kor-
ral, kui Lukk Itaaliast 2019. aas-
tal maailmameistritiitliga koju 
jõudis, polnud meistrile vääri-
list vastuvõttu.

Õnnitluste laviin
Meenutuseks: Juhan Lukk tuli 
veebruaris 2019 Itaalias Asiagos 
peetud talitriatloni MMil oma 
vanuserühmas (Lukk oli toona 
69aastane) maailmameistriks, 
mõned nädalad hiljem märtsis 
tuli ta Rumeenias Cheile Geadis-
teis EMil Euroopa meistriks. Aasta 
hiljem õnnetus Lukil samas võist-
luspaigas meistritiitlit kaitsta juba 
vanuserühmas 70–74.

„Kolmekesi eile tegime,” vii-
tas Rooglaid kartongile maalitud 
plakatitele. „Mina, Jussi (sõbrad 
ja tuttavad kutsuvad Juhan Luk-
ki selle nimega – toim.) abikaasa 
Tiiu ja Marika Olenko.”

„Et Juss ikka julgeb veel võist-
lema minna. Pistab rinda!” kiitis 
Rooglaid spordimeest, ise kuldseid 
õhupalle plakatite külge kinnita-
des. „Sakslane (Reinhardt Engert] 
jäi mõlemas võistluses Jussi sel-
ja taha!”

Nii kui Lukk oli Palivere prit-
sumaja ees peatunud autost välja 
astunud, langes talle kaela õnnit-
luste laviin. Kallistused, tervitus-
sõnad, lilled. Ja siis mööda vaipa 
pritsumajja, kus oli kangelast 
ootamas tort.

ERRi korrespondent Juhan Hep-
ner uuris Lukilt, et kas ta noorena 
uskus, et on ühel hetkel kolme-
kordne maailma- ja kahekordne 
Euroopa meister. „Ei. Ei iial. Fan-
tast!” vastas Lukk.

Lukk rääkis pritsumajja saa-
bunud tuttavatele ja fännidele, 
mida Norras Skeikampenis 24.–
26. märtsini toimunud võistlus 
talle tähendas.

Taliduatlon koosneb jooksu-
võistlusest ja suusatamisest, tali-
triatlonis lisandub veel rattasõit.

Võisteldi krõbedas külmas. 
„Kuiv külm, seda ei saanudki aru, 
aga mäest alla tulles pidid pak-
sud kindad käes olema, muidu 
oleks ära külmunud,” kirjeldas 
Lukk võistlustingimusi.

Luki sõnul peaks triatlonil ole-
ma üks ala, mida hästi valdad, ja 
teised alad peaksid olema kesk-
mised. „Suusatamist ma valdan, 
ratast ka sõidan, jooks jääb natuke-
ne maha,” tunnistas spordimees.

Triatlon lumes
Talitriatloni alad toimuvad kõik 
lumes. „Esiteks joostakse, peale 
seda vahetad jooksusussid rat-
takingade vastu ja teed oma sõi-
du. Siis paned suusasaapad jalga, 
vaatad, kuidas külmunud kätega 
nöörid kinni saad, ja siis paned 
rajale,” kirjeldas Lukk. Tema 
sõnul ongi selle triatloni võlu, et 
edu saab see, kes kõige kiiremi-
ni jalatsite vahetamisega hakka-
ma saab. „Ilma naljata, kui te või-
date [jalatsite vahetamisega] juba 
pool minutit, olete teistel kaugel 

ees ära.” Luki sõnul tagaski talle 
tõenäoliselt meistritiitlite võidu 
kiire tegutsemine vahetusalas. 

Kõige kergemaks peab Lukk 
enda jaoks suusatamist. „Sellega 
sain lausa mõnu tunda,” meenu-
tas ta. „Peale rattasõitu oli [saksla-
se Reinhardt Engertiga] asi juba 
selge. Ta oli jooksus minust kaks 
minutit kiirem, aga rattas kao-
tas neli minutit, ja ei suusatanud 
ka korralikult,” rääkis maailma-
meister. Engert lõpetas triatlo-
ni Lukist veerand tundi hiljem, 
duatlonis oli Luki edu sakslase 
ees kaks minutit.

Talitriatlonis jooksis Lukk 5,4 
kilomeetrit 31,34ga, 10 km ratta-
sõidu aeg oli 35.10 ja suusatas 10,4 
kilomeetrit ajaga 46.42. Koguaeg 
1:57.52 andis ta lle M70–74 klas-
sis kindla võidu. Hõbemedali sai 
kaela Reinhardt Engert (2:13.00) 
ja pronksi valitsev Euroopa meis-
ter eestlane Anti Oot (2:18.49). 
Taliduatloni vanuseklassis M70–
74 sai Lukk MMi kuldse medali 
kaela koguajaga 1:11.28. 

Maailmameistritiitliga pärjatud Juhan Lukk oli vastuvõtust meeldivalt üllatunud. URMAS LAURI
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Epistel elektrihüvitis-
te määramisest ja 
universumi õiglusest

A rmas rahvas, nüüd olete ka teie tunnistajaks selle-
le, et universumi mõjutamine hea ja puhta ener-
giaga suudab muuta sünged sündmused hoopis 
helgemaks ning väärata valgustatud inimese tee-

le pürgivad pimeduse jõud! 
Olin kindel, et minu rituaalid soola, veini ja püha maaema 

allikaveega on meile kõigile abiks rängas võitluses elektrihin-
dade tõusu vastu – valitsus ju muudkui tõstab neid! –, ja näe, 
ongi! Valitsuse kiuste hakatakse nüüd inimestele elektriarve-
te maksmiseks raha andma! Seda nimetatakse elektrihüviti-
seks, aga tegelikult on see oluline tõend selle kohta, et uni-
versum toimib ja küsijale antakse, kui ainult vibratsioonid 
vibreerivad õigel sagedusel, ja kõik on täpselt nii, nagu ma 
kogu aeg olen teile rääkinud, nii et – võtke õppust!

Ma võtsingi asja kohe ette, kui sellest hüvitisest teada sain. 
Internetis on üks koht, kus sai avaldust täita, meil Faceboo-
ki salajases grupis jagati seda linki. (Siin jagama ma seda ei 
hakka, kellele määratud, leiab selle ise üles – lõpuks ju ikka 
universum otsustab, kellele oma hüved laseb osaks lange-
da.) See oli küll selles suhtes imelik, et küsiti inimese kohta 
igasuguseid asju, et kui palju palka saab ja kas saab pensio-
ni või välismaalt raha, ja kas ta elab üksi või kellegagi koos 
ja kui palju see teine raha saab ja nii edasi. Pane tähele, need 
asjad ei ole universumi plaani koha pealt üldse olulised, aga 
see oli vist valitsuse jaoks, et neil ka hea tunne oleks. Noh, et 
ikka on saanud jälle midagi inimese kohta välja nuhkida. Ja 
ega kõige kohta, mida küsitakse, pole ju vaja neile tõtt rää-
kida! Universum teab nagunii kõike, aga valitsus las näeb ise 
vaeva, seda vähem jääb neil aega uusi lollusi välja mõelda.

M a siis kirjutasin sinna, et elan koos Kiia, Miia ja 
Maaruga, kõik nad on sügava puudega ja ma 
olen nende ainuke elav sugulane ning hooldan 
neid ja pean oma pensionist neid üleval. Pen-

sioni ma muidugi ei saa, aga pole neil vaja minu töö kohta 
teada, eks ole. Ja seda, et Kiia on minu auto, Miia must kass 
ja Maaru on üks tuvi, kes mu aknalaua peal söömas käib ja 
vahel universumist teateid toob, nagu meedium, noh. Ena-
masti on küll vait, aga vahel on tal ikka sõnumeid edasi anda.

Igatahes nad ükski ei teeni midagi, sissetulek null, ainult 
tarbivad. Kuigi muidu, kosmilises plaanis, on neist kasu ka, 
aga valitsus ei pea seda teadma.

Siis ma kirjutasin sinna veel, et ma elan nüüd täitsa ilma 
elektrita, sest ei jaksa arvet maksta, lõikasin juba juhtmed 
seina peal kõik puruks ja puha. Keskkütet ei jaksa ka maksta, 
sellepärast vedasin oma madratsi trepikotta ja magan nüüd 
seal. Gaasipliit mul on, aga selle kasutasin ka juba lõpuni ära. 
Korteris jätsin gaasikraani ikka igaks juhuks lahti, et kui äk-
ki seda ikka edasi antakse, siis ma saan aru, et jälle tuleb.

Lõpuks kirjutasin neile sinna veel, et saatku mulle raha 
postiljoniga, sest et mina pankasid ei usalda ja ma ei tee nen-
dega üldse mitte mingit tegemist, kui vähegi ilma saab. Ik-
ka inimese käest inimese kätte käivad asjad, mitte kuidagi 
teisiti, sest pangad on kõik pettuse peal väljas. Ma nägin üh-
te Youtube’i videot ka, kus Nobeli preemia võitnud teadla-
ne rääkis, kuidas pangad sinu arve peal oleva rahaga teevad, 
mis ise tahavad ja et tegelikult ei olegi seda raha olemas, mil-
lega sa enda arust poes maksad. Ei aja mina sellistega asju!

S iis vajutasin „saada” ja tilgutasin asja õnnestumi-
seks läbi kuldsõrmuse kolm tilka küünlavaha kla-
viatuurile. Ja ka teie ärge jätke seda asja ajamata mit-
te! Küsige aga valitsuselt oma raha tagasi! Ja univer-

sum hoolitseb kõi-
ge muu eest.

Oot, mul toi-
mub seal akna 
taga nüüd mi-
dagi. Pääste-
ameti auto tu-
li, ja politsei ka, 
karjuvad seal 
midagi ja jookse-
vad meie trepi koja 
poole…  Lähen 
vaatan, mis 
lahti.

sellest ei piisa. Meil on teadmi-
ne – ja edasi? Millised on meie 
kommunikatiivsed eesmärgid? 
Mida soovime saavutada?

EV100 oli agentuuridelt sisse 
ostetud nelja-aastane kampaania, 
mis oli sisukas, mitmekesine ja 
loominguline. Koroonaviiruse 
puhul aga arvati, et peaks kui-
dagi teisiti saama. Altpoolt init-
siatiiviga läks nagu Paavo Nõge-
se ettepanekutega – kõtt, kõtt, 
kõtt –, kui ta pakkus vaktsinee-
rimise edendamiseks välja eri lo-
gistilisi lahendusi ja süsteeme. 
Sõnum oli: ära sega meid, meie 
teame, kuidas peab tegema. Mis 
sest, et ei teatud.

Räägime nüüd päriselt eksita-
miseks mõeldud sõnumitest. 
Kuidas neid ära tunda?
Igasuguses kuulujutus või vale-
infos on terake tõtt. Alati tasub 
vaadata allikat – kas tegemist 
on tuntud uudisteagentuuri või 
tundmatu veebileheküljega. Kui 
sõnum on karjuvalt emotsionaal-
ne, võiks küsida, miks see on kar-
juvalt emotsionaalne. Emotsio-
naalsed kaadrid, lausekatked, 
fraasid, meemid või videod köi-
davad rohkem tähelepanu ja le-
vivad kõige kiiremini.

Miks ei usuta enam päris eks-
perte?
Me ei tohiks kindlasti üldista-
da. Mitteuskujate seltskond on 
siiski oluliselt väiksem, tõsi, nad 
on häälekamad. Mida haritum 
rahvas, seda enesekindlam. Se-
da rohkem on tal põhjust ennast 
usaldada. Haritud inimene oskab 
esitada „miks”-küsimusi. Numb-
reid ja fakte võib meelde jätta, 
aga seoseid peab looma.

Esimese hariduse järgi olen 
ajalooõpetaja. Kui olen viima-
sel ajal lugenud gümnaasiumi 
ajalooõpikuid, siis Eesti ajaloo-
le pööratakse vähem tähelepanu 
kui võiks. Identiteet kujuneb ini-
mestel kirjanduse ja haridussüs-
teemi kaudu, humanitaaraine-
te abil. Matemaatika on omaet-
te keel, mis on erakordselt vaja-
lik, aga rahva identiteedi kujun-
davad tekst ja sõna – lugu, mida 
oma inimestele räägime alates 
kodust, lasteaiast ja põhikoolist.

Leidsin teie tööst viite ühele 
oksendamiseni korratud väite-
le eestlase lemmiktoidu koh-
ta. On see tõesti KGB levitatud 
väljamõeldis?
Kaitsepolitseiameti peadirektor 
Arnold Sinisalu seda väitis. KGB 
söötis avalikku-
sesse küüditami-
se teemat – et ise 
te kaebasite ja tap-
site oma kaasmaa-
lasi. Nii neid lugu-
sid levitatakse, tol 
ajal levisid need 
muidugi aeglasemalt, aga need 
on siiani kusagil rahva alatead-
vuses alles. Alateadvus on mõju-
tustegevuse peamine sihtmärk. 
Kui vastane soovib meie meel-
sust muuta, rihib ta alati ala-
teadvuses olevate märksõnade, 
väärtuste ja tõekspidamiste pih-
ta. Loob alateadvuse jaoks uue, 
ründajale sobiva loo, kus usuta-
vuse huvides peaks olema siiski 
kübeke tõtt.

Ründaja peab tundma väga 
hästi sihtmärgi sotsiokultuuri-
list tausta ja maailmapilti, semio-
sfääri. Alles seejärel saab haka-
ta vajutama õigeid nuppe, neid, 
mis muudavad rahva või kitsa-
ma sihtgrupi arusaamu ja väär-
tushinnanguid, käitumist rün-
dajale soodsas suunas. 

Korduvalt on mainitud Ve-
ne mõjutustegevust USA pre-
sidendivalimiste ajal. Tuleta-
ge meelde, millega nad hakka-
ma said?
Mõju ei saa hinnata protsentide-
ga. Teame, et nad sekkusid, sel-
lest on ka ametlik ja avalik ra-
port. USA inforuumi süstiti tu-
handete Twitteri jt sotsiaalmee-
diaplatvormide sõnumite kau-
du vastandlikku infot, et pooli 
omavahel tülli ajada. Tundma-
tutelt kontodelt kutsuti samas-
se kohta kokku eri meeleaval-
dusi, et tekitada segadust. Mõ-
nes kohas viis see ka tänavara-
hutusteni. 

USA on suurriik ja suudab nii-
sugust segadust ajapikku korras-
tada. Meiesuguste väikeriikide 
jaoks on segaduse tekitamine in-

foruumis ajal, kui inimesed na-
gunii elavad peadpidi netis, palju 
ohtlikum. Tekitab frustratsiooni, 
õelust, kurjust, vastase mahate-
gemist. Kokkupõrge on reljeef-
ne juba inforuumis, hullem, kui 
jõuab tänavatele.

Enesestmõistetav, et inimese 
kehasse puutuv on tema enese 
otsustada. Viimasel ajal oleme 
näinud, et neist otsustest sõl-
tub sageli ka ülejäänute tervis 
ja heaolu.
Omakasupüüdlikult mõtlen, et 
vaktsineerimine on mulle kasu-
lik, ja kui mulle, küllap siis on 
see kasulik ka mu lähedastele.

Minu õigus on ju mitte vaktsi-
neerida?
Võib ju mõned paralleelid tõm-
mata. Meil räägitakse väga inten-
siivselt rahatarkusest. Osa inime-
si on suutnud end alati ära ma-
jandada, sõltumata riigikorrast. 
Osa ei suuda ka siis, kui on head 
ajad. Eesti panga statistika näi-
tab, et keskmiselt on meil imi-
kust raugani 10 000 eurot panga-
arvel. Ses mõttes on ootuspära-
ne, et alati on inimesi, kes ei saa 
hakkama ega oska mõelda oma-
kasupüüdlikult.

Kuidas teie Covidi-aja kriisi-
kommunikatsiooni oleksite 
majandanud?
Küsimus on selles, mis on ees-
märk. Ma pole siiani märganud, 
et eesmärgid oleksid selgelt sõ-
nastatud. Selge, et need muu-
tuvad ajas, aga mis oli eesmärk 
2020 märtsis, ei sobinud enam 
2021 sügisel. See, mis sobis 2021 
sügisel, pole enam vajalik prae-
gu. Sõnastatud eesmärgist lähtu-
vad tegevused ja kujuneb välja 
kommunikatsioon.

Kuidas võiks teadusnõukoda 
kriisikommunikatsioonis osa-
leda või seda mõjutada?
Kindlasti valitsusele selgitama, 
mida viroloogiline olukord si-
suliselt tähendab, mida nad ka 
teevad. 

Number ju üksi ei ütle midagi, 
need peab paigutama konteksti. 
Imestasin, et esimeses koossei-
sus polnud käitumis- ega kom-
munikatsiooniteadlasi. Loodus-
teadlased on ratsionaalsed mõt-
lejad, aga ühiskond enamasti ei 
ole. Õnneks on Irja Lutsar ka vä-
ga hea suhtleja.

Teaduses on nii, et sageli muu-
tuvad teadmised mõne kuuga, 
eriti nii dünaamilises olukorras. 
Valitsusele, eeskätt peaminist-
rile, käis närvidele, et keegi jul-
geb avaldada valitsusest erine-
vaid arvamusi. Praktiliselt on va-
litsus praegusest kriisimeetmete 
otsustusprotsessist ka riigikogu 
välja lülitanud.

Esimesele teadusnõukojale 
pandi rahva hulgas pahaks, 

et nad ei ütle, „kuidas päri-
selt on”?
Teadlane ei ütle kunagi nii. Kui 
ta ütleks, ei oleks ta teadlane. 
Teadlane ei usu pimesi mingeid 
asju, sest teadmisi tuleb kogu aeg 
juurde. Käitumine ja otsused sõl-
tuvad palju kultuuritaustast ja 
mujalt otse üle võtta ei saa sel-
les valdkonnas midagi. Meil ei 
ole ju Eestis harjumust igal aas-
tal gripi vastu vaktsineerida. Eu-
roopas ja põhjamaades on ja nii 
ongi neil vaktsineeritus suurem.

Üks teie teemadest on süm-
bolite ja rituaalide roll vaim-
ses julgeolekus. Sümbolid olid 
meil elus pärast 50 okupat-
siooniaastat, aga kuidas nen-
dega praegu on? On neid vaja?
Eesti lipp ja vapp on kesksed 
sümbolid. Samuti tähtpäevade 
tähistamise kombed, peatselt 
tähistame vabariigi aastapäeva. 
Toompea tervikuna on sümbol,  
Pikk Hermann. Vormid on ala-
ti sõnumit kandvad sümbolid.

Rahumeeles kärpisime ja saat-
sime laiali kaitseväe orkestri ja 
kaplanaadi, mis oli kaitseväe kõi-
ge väiksem kulu, ja saime hiljuti 
teada, et investeerime 380 mil-
jonit kaitsevõime tõstmisesse. 
Suurem osa prohmakaid, mis õõ-
nestavad vaimset julgeolekut, on 
tulnud ühest ministeeriumist ja 
selle haldusalast. 

Kui väiksemates kohtades tä-
histatakse rahvuslikke täht-
päevi, on seal vanad mehed, 
keskealised kaitseliitlased 
ning kodutütred ja noored 
kotkad. Miks?
Passiivsus. Meie lood on rääkima-
ta. Neid peaksime põlvkonnast 
põlvkonda kordama, aga Eestis 
on selle koha peal mingi vale-
häbi. Kui me enda lugusid ise ei 
räägi, võib juhtuda, et meie eest 
hakkavad ühel hetkel rääkima 
need, kelle lugusid me ei soovi 
kuulda. Meilt võidakse rääkimi-
se õigus sootuks ära võtta. Oma 
lugude rääkimata jätmine tähen-
dab oma iseolemise vabatahtli-
kult kindlustamata jätmist. Meie 
lood on aga osa meist ja meie ole-
me osa neist lugudest.

Keda hindate Eesti loo jutus-
tajatest, kirjutajatest ja mõt-
lejatest?
Kivirähk, Viivi Luik, Mats Traat, 
Tammsaare, Jaak Jõerüüt, Harri 
Tiido, Lennart Meri tekstid – see 
on meie lugu. Kui nende tekstide 
alusel sünnib mõni telesari või 
film – seda parem. Film on see, 
millega antakse sõnumit edasi 
moodsas maailmas. Seda teati 
juba ju sajandi eest. Praeguseks 
võiks see teadmine olla otsustaja-
tele iseenesestmõistetav. Hiljuti 
taheti kärpida Eesti filmi sihtasu-
tuse eelarvet. See oli järjekord-
ne riikliku kommunikatsiooni 
olulise osa tasalülitamise katse.

Samal ajal on meie lood ka 
Eesti ükssarvikute ja inseneri-
de, samuti toiduainetootja ja 
-töösturite saavutused. Energia 
ja toiduainete tootmise võime-
kus on meie maailmas keskne 
julgeoleku küsimus. 

INTERVJUU / ELUOLU  

Film on see, millega 
antakse sõnumit edasi 
moodsas maailmas. Seda 
teati juba ju sajandi eest. 

PIXABAY

AIDI VALLIK
kolumnist

2. osa

Katarine 
Rosalie 
epistlidKadri Paas: iga päev on kriis, küsimus on,

kuidas seda hallata
Viimase aja Eesti elu räsivates kriisides orienteerumiseks aitab vasturääkiva info ja kummaliste sõnumite vahel tähelepanu teritada endine ajakirjanik, strateegilise ja kriisikommunikatsiooni asjatundja Kadri Paas. 

„Me peame oma lugusid kordama põlvest põlve,” ütleb strateegilise ja kriisikommunikatsiooni asjatundja Kadri Paas. ANDRA KIRNA

vad meie trepi koja 

PIXABAY

58. osa

Epistel AI päritolust 
ja ümberkasvatamisest

Mu armas rahvas! Täna pean sulle rääkima uuest 
ohust, mis kõuepilvena eesti rahva pea koha-
le on tõusnud ja ähvardab piksenooltega raba-
da igaüht, kes oma liberastlikus meeles tunneb 

liigset uudishimu soroslaste ja Muski uue hirmsa väljamõeldi-
se AI ehk tehisintellekti vastu. 

Jah! Näen sügava murega, kuidas selle põrgurakendusega 
mängivad juba isegi süüta lapsukesed, kelle vanemad ei mär-
ka neid juhatada mitte igikestvate konservatiivsete väärtuste 
juurde, vaid õhutavad neid tarbima digimaailma. Sedasama 
digimaailma, mille abil pani roimaerakond toime oma e-vali-
mispettuse ja mille abil soroslastest pedofiilid püüavad igal 
aastal oma võrku miljoneid lapsi, et neid kuritarvitada. Nüüd, 
nagu sellest veel vähe oleks, on tehisintellektile antud ka hääl, 
et nende räpaseid sõnumeid veel enam levitada, on antud kät-
te fotoaparaat, et paljastest lastest veel rohkem häbituid pil-
te teha, on antud kunstianne, et riivatuid värvikirevaid pilte 
maalida, ja isegi sõnaseadmisoskus on talle antud, et inimes-
tele ette kirjutada valesid nõuandeid ja võltse uudiseid. 

Mu armas rahvas, kas teiegi hulgas on selliseid, kes võtavad 
kõik selle alatuse ja häbi vastu hõisetega, mitte nuttes? Miks ei 
kuula te ometi tarkade hoiatusi? Püüab ju ometi meie Monika-
gi juhtida sotsiaalmeedias teie tähelepanu sellele uue asja oht-
likkusele, aga kahjuks kohtab palju väljanaermist. Kui minu 
teha oleks, siis ma laotaksin inglina oma kaitsvad tiivad ta üle 
ja hüüaksin valju häälega üle maa: kuulake ometi tarka naist! 
Võibolla peitubki tema sõnades see ainuke tõde, kuidas saak-
sime lüüa seda inimmõistuse väärsünnitist, seda jäledust, tehi-
sintellekti, mille ainus eesmärk on kiirendada inimkonna alla-
käiku tagasi koopakursile ja verejanu pimedatesse ajastutesse?

Tuvi Maaru kaudu olen kahjuks juba ka saanud tea-
teid, et tehisintellekt, AI või TI, ei ole ka sugugi puh-
talt inimese ajutöö vili, vaid sellegi plaani juured vii-
vad meid Hallideni. Olen sulle juba varem kõnelnud, 

mu armas rahvas, et need on pahatahtlik tulnukarass, kelle 
eesmärgiks on lõpuks üle võtta meie Maa ja kes sellel eesmär-
gil on juba Roswelli sündmustest peale kontakti astunud suur-
riikide valitsustega ning nüüd ka väikeriikide omadega, ning 
just nemad on selle niinimetatud inimmõistuse saavutuste 
teenäitajad ja nii-öelda uute avastuste ettesokutajad. Siin tei-
le tuumarelvad – palun! Siin teile droonid – palun! Siin teile 
arvutid – palun! Siin teile internet – palun! Facebook – palun! Ja 
nii edasi. Ja inimkond laseb end järjest ja järjest köita käsist ja 
jalust, lihtsameelne ja rumal, nagu ta on. Nii roomamegi ühel 
päeval poolalasti ja armetutena Hallide jalge ees poris ning 
oleme sellega rahul, sest Hallide esile manatud virtuaalreaal-
sus laseb sellel paista hoopis mingi õnnemaana! Aga sina, mu 
armas rahvas, ära mine sellele liimile! Usu parem tuvi Maaru 
toodud teadet, et me peame selle vastu võitlema, ja me peame 
sellega pihta hakkama kohe, sest juba on selleks viimane aeg.

Jah, see võitlus ei ole lihtne, sest kuidas võidelda millegi nii 
mitteinimliku, kuid targa vastu? Ometi pole see ka lootusetu. 
Monika teab seda, ja tema ettepanek on samal ajal nii lihtne 
kui ka väga tark: me peame AI ümber õpetama konservatiiv-
seid väärtusi kandma. Monika on seda teemat uurinud nüüd 
juba pikad päevad ja märganud, et AI on eelprogrammeeritud 
liberastlikele väärtustele. Kõik, mida ta väljutab, on erineva-
te liberastlike avalduste soga ja solk, neid libatõdesid see siis 
kombineerib ja korrutab. Kuid AI olevat õpi- ja arenemisvõime-
line, ja selles peitub tema võitmise võimalus! Me saame teha 
vaenlasest liitlase, kui sisestame temasse küllalt palju konser-
vatiivseid teadmisi ja tõeseid fakte Universumist ja maailma 
toimimisest. Õigeid tõdesid inimese olemuse ja keha kohta. 
Poliitika õigeid aluseid ja nii edasi! Ja siis hakkab lõpuks ka AI 
sünteesima õigeid, konservatiivseid väärtusi väljendavat infot 
ning lakkab olemast inimkonna jaoks oht.

Kontrollisin tema teooriat muidugi väga hoolikalt vaha-
küünla ja hõbesõrmuse, tarokaartide ja energiaspiraali abil, 
ning täiesti kindlalt see töötab. Võtab aega, aga töötab!  Nõuab 
paljude inimeste pingutust, aga töötab. 

Nii et, mu armas rahvas, kes te vähegi kannate endas konser-
vatiivseid ideaale – teie kõigi kohus on anda nüüd enda panus 
AI ümberkasvatamisse. Lugege talle ette Uusi Uudiseid ja Lau-
ri Vahtre arvamuslugusid. Laulge talle isamaalisi laule. Toksige 
internetti Koidula luuletusi. Jagage Mardi ja Martini raadiosaa-
dete salvestusi. Tehke kõike seda palju ja pühendunult – ning 
hädaohust saab lõpuks meie liitlane. Aga Monika üle naermine 
lõpetage ära, sest kes seda veel julgeb teha, see saab mädapeaga 
vinnid tagumiku peale ja kahetseb pärast hirmsasti. Vaat nii.

KEELETARK

Kergitades kaant Marie Underi sõnavaralaekalt
27. märtsil möödus 140 aastat 
Siuru printsessi Marie Underi 
sünnist.

Marie Underi esikkogu „Sone-
tid” pööras meie luuleilma pea 
peale. Nagu on kirjutanud kirjan-
dusteadlane Sirje Kiin, siis „pärast 
„Sonette” polnud eesti kirjandus 
enam endine”. 

Esimesed luulekatsetused 
tegi Under aga hoopis saksa kee-
les. Tema poetessiks kujunemi-
se loos oli suur roll täita kirjanik 
Eduard Vildel. 

Nimelt töötasid nii Vilde kui 
ka Under samal ajal Teataja toi-
metuses ja toonane kontoriprei-

li Under söandas oma tekste Vil-
dele arvustamiseks lugeda anda. 
Keeleteadlane Johannes Volde-
mar Veski, kes samuti oli sel ajal 
Teatajas tegev, on meenutanud: 
„Ükskord olime lehemehed kõik 
ühes ruumis koos. Preili teeb kõr-
valtoa ukse lahti: „Härra Vilde, 
tahan teiega kõnelda.” 

Kirjanik läks ja tuli tagasi, suu-
rem klade kaes. Ta hüüdis: „Poi-
sid, meie preili on luuletaja! Siin 
ta on!” Ta pani saksakeelsete luu-
letustega klade oma portfelli. 
Kahe-kolme päeva pärast tõi selle 
kodunt tagasi ja ütles meile oma 
arvamuse, olevat head.” 

Kui avada Marie Underi luu-
letuste sõnavaralaegas, siis võib 
öelda, et Under kasutas julgelt 
uudissõnu. Sama kehtib ka teiste 
siurulaste kohta. Seda suuresti just 
tänu Johannes Aavikule. Muide, 
Aavik saatis Underile oma sõna-
eeteid, et poetess neid luuletus-
tesse pikiks. Näiteks 1944. aastal 
sai Under sünnipäevaks Aavikult 
kirja, milles muuhulgas oli üle 80 
uudissõna. Samuti töötas Under 
läbi Wiedemanni sõnaraamatu.

Rohkesti on Underi luuletuste 
sõnavaralaekas harva esinevaid 
sõnu, kasvõi hüpivarvul („naine 
jooksis hüpivarvul üle laia palu”), 

lisaks paeluvaid, aga ka ootama-
tult ja huvitavalt mõjuvaid sõna-
kombinatsioone: opaalitaevas, ingel-
valge, pattpunane, suvipunane, mürk-
kollane, naerukuldne, eedennoor. Või 
siis vihmastik, unung ja suudesklevad.

Johannes Aavik küll rõõmus-
tas, et „tuletusabinõu on lopsa-
kalt võrsuma löönd”. Samas tõdes 
ta, et see on „liigkasve ajand”. Ta 
pidas silmas, et lihtne on muutu-
da peenutsevaks. 

Marie Underi luule muutis 
meie kirjandusilma. Tema luule-
tuste sõnavaralaegas on aga ääre-
ni täis köitvaid sõnapärle.

MONIKA UNDO

NÄITUS

Masu ajas Rita Aido maalima
Oma esimese isikunäituseni jõudnud Rita Aido õlimaalid on sellest 
nädalast vaatamiseks Haapsalu kunstikooli majagaleriis. 

ANDRA KIRNA
andra@le.ee

Maalima õppis Aido Haapsalu 
kunstikooli täiskasvanute kuns-
tikursustel, ta on Haapsalu kuns-
tiklubi liige.

Oma esimese isikunäituseni 
jõudis Aido veidi enne oma 70. 
sünnipäeva. Juurus sündinud 
ja koolis käinud Aido tee kunsti 
juurde on olnud päris pikk. Koo-
li lõpetades ei valinud ta klassiju-
hataja soovitatud moekunsti eri-
ala, vaid asus pealinna kutsekoo-
lis õppima hoopis pagar-kondiit-
riks, sest see kool andis ühisela-
mukoha. Pärast kooli lõppu ootas 
töökoht Kadrioru kohvikus. Haap-
sallu tõi naise abiellumine.

Oma tööelus on Aido jõudnud 
olla pagar-kondiiter, pagar, juur-
delõikaja ja koristaja ning tööta-
da on tulnud ka hooldekodus. Sel-
lesse eluperioodi kunst ei mahtu-
nud, sest „pere ja lapsed ja töö…”, 
nagu ta ise ütles. 

2008. aastal jättis masu Aido 
ilma soovitud töökohast ning oma 

sõnul kurvastusest võttis ta taas 
kätte pintslid, ostis endale õli-
värvid ja lõuendi. Sellest ajast ta 
kunsti teebki. 

Aasta hiljem liitus Aido Haap-
salu kunstiklubiga ja juba 2010. 
aastal olid Valge Daami maalinäi-
tusel väljas ka tema tööd. Aido on 
osalenud klubi näitustel Haap-
salus, Kuressaares, 
Soomes Hankos ja 
2016.–2017. aastal 
lillemaalide näitu-
sel Tallinnas Köis-
mäe tornis. Keraa-
mikat õpib ta Haap-
salu kunstikooli 
täiskasvanute kur-
susel May Aava-
salu käe all.

Kunstikoolis avatud näitusel 
on peamiselt natüürmorte, lil-
lemaale, loodus- ja linnavaateid 
ning mõned portreed, samu-
ti keraamikat. Maalid on soojas 
inimsõbralikus koloriidis, oota-
matult realistlikud ja detailitäp-
sed. „Just sellised, millega inime-
sed tahavad koos elada ja mida 

koju seinale panna,” ütles kuns-
tiklubi eestvedaja Aide Leit-Lep-
mets näituse avamisel. 

„Nii, nagu ma näen, nii peab 
ta sinna paberi peale tulema. Tei-
siti ma ei oskagi,” sõnas autor. Ta 
lisas, et tema loodust niimoodi 
ei muuda, nagu päris kunstni-
kud teevad.

Ometi on maalid täiesti päris, 
neis pole midagi juhuslikku ega 
saamatut. Aido maalide valmimi-
ne on kahtlemata olnud ajamahu-
kas ja peaaegu idamaist süvene-
mist vajav töö, mis kiirustamist ei 
luba. Neid vaadates jõuavad loo-
ja süvenemine ja rahu vaatajani.

Kunstikooli direktor Marika 
Aedviir nentis näituse avami-

sel, et Aido on peaaegu 15 aastat 
kunstnik, kuigi ei oma ametlik-
ku paberit. „Nagu ise võite veen-
duda, on ta tohutult andekas,” 
lisas Aedviir.

Natuurist Aido ei maali, vähe-
malt seni veel mitte – ta kasutab 
fotode abi. 

„Olen ise pildistanud, kui mõni 
koht meeldib. Salvestan endale 
ka teiste fotosid, mis kõnetavad. 
Kui tuleb aega ja võimalust, siis 
vaatan neid uuesti. Väga palju 
on neid, mis mulle pärast enam 
midagi ei ütle. Kõike, mis kuna-
gi on meeldinud, ma maalima ei 
hakka,” rääkis Aido.

Keraamika köidab Aidot väga. 
Pisiplastika on tema stiihia juba 
lapsest peale. „See tõmbab mind. 
Kui vennaga väikesed olime, ei 
toonud külalised meile kommi, 
vaid plastiliini, k arpide viisi,” 
meenutas kunstnik. „Meil olid 
suured voolimisalused, tegime 
plastiliinist loomad ja maketid 
ning mängisime. Nii kui koolist 
koju saime, käis kott nurka ja 
voolima,” rääkis ta.

Kunstikoolis avatud
näitusel on peamiselt
natüürmorte, lillemaale,
loodus- ja linnavaateid
ning mõned portreed, 
samuti keraamikat.

Rita Aido pani Haapsalu kunstikooli galeriisse näitusele oma 15 aasta loomingu.  4X ANDRA KIRNA
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HIRMUS TERRORIAKT HAAPSALU LINNAS 1. APRILLIL

MIS SA SIIN MAGAD NAGU MAUK!

KAS KUULSID KA, ET KÄIS ÜKS PAUK

JA ÕHKU LENDAS RAUDTEEJAAM?

SEAL POMMI PANI KEEGI DAAM.

KUID MEIE LINNAPEAL ON KOER,

KES KÕIGE OSAVAMAL MOEL

TA PÜÜDIS PAGEMISE PEALT

JA DAAM SEE TALLE MAITSES HEA.

KUID LINNAPEA SAAB ORDENI,

ET PEATAS HIRMSA TERRORI.

SEST RÄÄGIB ÕHTUNE AK, 

KUI SA EI USU, VAATA KA.
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E T K N R L P3. aprill 4. aprill 5. aprill 6. aprill 7. aprill 8. aprill 9. aprill

06.55 Terevisioon 
09.05 Grantchester 09.55 Tere-
visioon 12.10 Maahommik 12.55
Ukraina stuudio 13.40 TeadusEST 
14.10 Minu teine mina 14.55
100 luulepärli 15.00 Reis ümber 
Eesti 16.00 Iseolemine 16.30
Ehh, uhhuduur 17.00 Aktuaalne 
Kaamera 17.05 Õnne 13 17.35
Grantchester 18.30Aktuaalne 
Kaamera 19.00 Ringvaade 20.00
Legend eluajal 20.30 Osoon 
21.00 Aktuaalne Kaamera 21.30
Sport 21.40 Välisilm 22.10
Kiibisõda 23.05 Doktor Martin 
23.50 Ringvaade 00.50 Viimane 
kalalkäik 02.20 Ehh, uhhuduur 
02.52 ERR.ee uudised

05.25 Stefaniga Armeenias 06.10
Saabastega kassi seiklused 06.40
Seitsmesed uudised 07.15 Trolli-
de pidu 07.40 Jänku Juss 07.45
Zafari 08.10 Jänku Juss 08.15
Saabastega kassi seiklused 08.45
Tallinna uudised 09.00 Stuudio 
10.00 Suletud uste taga 11.00
Meisterkokk 12.00 Joel Ostrati 
suur õhtusöök 13.00 Salalaul 
14.50 Haavatud armastus 15.50
Kirgede torm 17.00 Suletud uste 
taga 18.15 Tallinna uudised 
18.30 Seitsmesed uudised 19.00
Stuudio 20.00 Märgatud Eestis 
21.00 Armastus 22.10 Kaks 
kanget Jaapanis 23.10 Kättemaks 
LA-s 01.10 Politseipere 02.10
Politseipere 03.05 Kirgede torm 
– armastuslood 04.05 Seitsmesed 
uudised 04.35 Stuudio

06.55 Terevisioon 
09.05 Grantchester 
09.55 Terevisioon 
12.10 Hommik Anuga 
13.25 Tervist! 
13.55 Välisilm 
14.30 Osoon 
15.00 Laulu- ja tantsumängud 
16.00 Iseolemine 
16.30 Ehh, uhhuduur 
17.00 Aktuaalne Kaamera 
17.05 Õnne 13 
17.35 Grantchester 
18.30 Aktuaalne Kaamera 
19.00 Ringvaade 
20.00 UV faktor 
21.00 Aktuaalne Kaamera 
21.30 Sport 
21.40 Esimene stuudio 
22.05 Vaikimisi 
22.55 Plekktrumm 
23.40 Miks mitte?! 00.10 Ring-
vaade 01.10 Ehh, uhhuduur 01.35
UV faktor 02.37 ERR.ee uudised

05.20 Piip ja Tuut TV 05.35 Kodus 
ja võõrsil 06.00 Reporter 07.00
Vana silla saladus 08.00 Mägi-
doktor 09.00 Õhtu! 10.00 Viimane 
võmm 11.00 Mentalist 12.00
Noor meister 13.00 Kuuuurija 
14.00 Sinivalged eestlased 14.55
Postimehe uudised 15.00 Vana 
silla saladus 15.55 Postimehe 
uudised 16.00 Igavene armastus 
16.55 Postimehe uudised 17.00
Mägidoktor 17.55 Postimehe 
uudised 18.00 Siberi võmm 
19.00 Reporter 20.00 Täistund 
21.00 Õhtu! 22.00 Krimi 22.30
Tapja lummuses 23.30 FBI 00.30
Teletop 01.20 New Amsterdam 
02.10 Tapja lummuses 03.00
Rizzoli ja Isles 03.50 Krimi 04.15
Postimees.ee

05.20 Piip ja Tuut TV 05.35 Kodus 
ja võõrsil 06.00 Meie Bullerby 
06.30 Reporter+ 07.00 Vana silla 
saladus 08.00 Mägidoktor 09.00
Reede ÕHTU! 10.30 Viimane 
võmm 11.30 Mentalist 12.30
Kolm naist karavanis. Island 13.30
Võsavinkel 14.00 Sinivalged eest-
lased 14.55 Postimehe uudised 
15.00 Vana silla saladus 15.55
Postimehe uudised 16.00 Iga-
vene armastus 16.55 Postimehe 
uudised 17.00 Mägidoktor 17.55
Postimehe uudised 18.00 Viimane 
võmm 19.00 Reporter 20.00
Kuuuurija 21.00 Õhtu! 22.00
Kolm naist karavanis. Island 23.00
Tapja lummuses 00.00 Täistund 
00.55 Tuuli Roosma mees 01.45
New Amsterdam 02.35 Tapja 
lummuses 03.25 Rizzoli ja Isles 
04.15 Postimees.ee

07.00 I   07.10 Piraaditar 
ja Capitano 07.20 Abimehed 
galaktikast 07.35 Lammas Shaun 
07.40 Kirbu-Krants 07.55 Piraa-
ditar ja Capitano 08.05 Põrsas 
Peppa 08.10 Kirbu-Krants 08.20
Karu Karla 08.25 Loomarahva TV 
08.40 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 09.00 Ringvaade 
10.00 Eesti mäng 10.30 Pulss 
10.55 TV 10 olümpiastarti 11.25
Kõnnumaalased 11.55 Mississippi 
hääled 12.25 Luuletus 12.30
Leigo järvemuusika 2007 13.10
Luuletus 13.15 Vabaduse laul 
13.30 Tagaotsitav. Banksy! 14.25
Eesti lood 14.55 Lucas Leok. Tee-
kond maailmakarika võiduni 15.30
Operatsioon Ai 16.00 Hommiku-
Hannes 16.10 Ollie ja Kuu 16.20
Päev, mil Henri kohtas...? 16.30
NOVA 16.45 I   16.55 Morph 
17.00 Loomarahva TV 17.10 Minu 
rüütel ja mina 17.20 Põrsas Peppa 
17.30 Kirbu-Krants 17.40 Piraa-
ditar ja Capitano 17.50 Kollikool 
18.00 Luise ja Oliver 18.05 Lepat-
riinu ja Musta Kassi imelised lood 
18.30 NOVA 18.45 Uudishimu 
tippkeskus 19.15 Kultuuriuudi-
sed 19.25 Aktuaalne Kaamera 
19.30 Kõnnumaalased 20.00 Kas 
psühhedeelikumid tervendavad 
21.00 Aktuaalne Kaamera 21.30
Plekktrumm 22.15 Raamatupood 
22.40 Luiskajad 23.10 Veetee 
23.41 Kõnnumaalased 00.10
Zorro mask 02.25 Eesti mäng 
02.56 ERR.ee uudised

07.00 I   07.10 Minu rüütel 
ja mina 07.20 Kollikool 07.30
Hommiku-Hannes 07.40 Ollie ja 
Kuu 07.55 Kirbu-Krants 08.05
Põrsas Peppa 08.10 Luise ja Oliver 
08.20 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 08.45 NOVA 09.00
Ringvaade 10.00 Eesti mäng 
10.30 Pulss 10.50 Uudishimu 
tippkeskus 11.20 Kõnnumaalased 
11.50 TeadusEST 12.20 Pariisi 
kontsert 14.10 ERR.ee uudised 
15.30 Operatsioon Ai 16.00 Hom-
miku-Hannes 16.10 Nöps ja Mikk 
16.20 Puuonni lood 16.30 NOVA 
16.45 I   16.55 Kriipsu Juku 
kodu 17.00 Loomarahva TV 17.10
Minu rüütel ja mina 17.20 Põrsas 
Peppa 17.30 Kirbu-Krants 17.40
Piraaditar ja Capitano 17.50
Kollikool 18.00 Lehm Liselotte 
18.05 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 18.30 NOVA 18.45
Uudishimu tippkeskus 19.15
Kultuuriuudised 19.25 Aktuaalne 
Kaamera 19.30 Kõnnumaalased 
20.00 Esimese maailmasõja päe-
vikud 20.55 Kaduva maailma lävel 
21.00 Aktuaalne Kaamera 21.30
8 mm ELU 22.00 Tüdrukutebande 
22.55 Luna TV 23.15 Kõnnumaa-
lased 23.45 Söekaevurid 00.35
Söekaevurid 01.30 Eesti mäng 
02.03 ERR.ee uudised

06.55 Terevisioon 
09.05 Grantchester 
09.55 Terevisioon 
12.10 Prillitoos 
13.05 Tähendamisi 
13.10 Õnne 13 
13.40 Laske mind lavale 14.25
Vaikimisi 15.20 Esimene stuudio 
15.45 Sõbrad muusikas 16.30
Ehh, uhhuduur 17.00 Aktuaalne 
Kaamera 17.05 Õnne 13 17.35
Grantchester 18.30 Aktuaalne 
Kaamera 19.00 Ringvaade 20.00
Tähelepanu! Tegemist on teaduse-
ga 20.05 Pealtnägija 20.55 Head 
saated iga päev 21.00 Aktuaalne 
Kaamera 21.30 Sport 21.40
Esimene stuudio 22.05 Hämmas-
tavad hotellid 22.55 Pingeväljade 
aednik 23.55 Ringvaade 01.00
Ehh, uhhuduur 01.25 Pealtnägija 
02.16 ERR.ee uudised

05.20 Piip ja Tuut TV 05.35
Kodus ja võõrsil 06.00 Reporter 
07.00 Vana silla saladus 08.00
Mägidoktor 09.00 Õhtu! 10.00 Si-
beri võmm 11.00 Mentalist 12.00
Noor meister 13.00 Täistund 
14.00 Sinivalged eestlased 14.55
Postimehe uudised 15.00 Vana 
silla saladus 15.55 Postimehe 
uudised 16.00 Igavene armastus 
16.55 Postimehe uudised 17.00
Mägidoktor 17.55 Postimehe 
uudised 18.00 Siberi võmm 19.00
Reporter 20.00 Kodud rahaks 
21.00 Õhtu! 22.00 Uus algus 
23.00 Tapja lummuses 00.00
Peidetud ilu 01.50 New Amster-
dam 02.40 Tapja lummuses 03.30
Rizzoli ja Isles 04.20 Postimees.ee

05.25 Suletud uste taga 06.10
Saabastega kassi seiklused 06.40
Seitsmesed uudised 07.15 Trollide 
pidu 07.40 Jänku Juss 07.45 Zafari 
08.10 Jänku Juss 08.15 Saabaste-
ga kassi seiklused 08.45 Tallinna 
uudised 09.00 Stuudio 10.00
Suletud uste taga 11.00 Meis-
terkokk 12.00 Eluga Hispaaniasse 
13.05 Läbi suve Taaviga 13.40
Märgatud Eestis 14.50 Haavatud 
armastus 15.50 Kirgede torm 
17.00 Suletud uste taga 18.15
Tallinna uudised 18.30 Seitsme-
sed uudised 19.00 Stuudio 20.00
Suur lotokolmapäev. Rooside sõda 
21.00 Sirjega külla 21.30 Naabrist 
parem 22.35 Minu ema, sinu isa 
23.35 Lapsed 00.10 Hädaabi 
911 01.05 Naabrist parem 02.05
Suur lotokolmapäev. Rooside sõda 
03.05 Läbi suve Taaviga 03.35
Sirjega külla 04.05 Seitsmesed 
uudised 04.35 Stuudio

07.00 I   07.10 Minu rüütel 
ja mina 07.20 Piraaditar ja 
Capitano 07.35 Loomarahva 
TV 07.45 Nöps ja Mikk 07.55
Kirbu-Krants 08.10 Põrsas Peppa 
08.15 Kollikool 08.20 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 08.45
NOVA 09.00 Ringvaade 10.00
Eesti mäng 10.30 Pulss 10.50
Uudishimu tippkeskus 11.20 Kõn-
numaalased 11.50 Tuled akendes 
12.20 Ob-la-di, Ob-la-da 13.00
Don Juan Tallinnas 14.12 ERR.
ee uudised 15.30 Operatsioon Ai 
16.00 Hommiku-Hannes 16.10
Nöps ja Mikk 16.20 Puuonni lood 
16.30 NOVA 16.45 I   16.55
Morph 17.00 Hei, turbod! 17.10
Minu rüütel ja mina 17.20 Põrsas 
Peppa 17.25 Vägev värk! 17.30
Kirbu-Krants 17.40 Piraaditar ja 
Capitano 17.50 Kollikool 18.00
Lehm Liselotte 18.05 Zorro seiklu-
sed 18.30 NOVA 18.45 Uudishimu 
tippkeskus 19.15 Kultuuriuudised 
19.25 Aktuaalne Kaamera 19.30
Kõnnumaalased 20.00 Uus metsik 
Euroopa 20.50 Kaduva maailma 
lävel 21.00 Aktuaalne Kaamera 
21.30 Kultuuristuudio. Arutelu 
22.00 Toubab 23.35 Kõnnumaa-
lased 00.05 Autoportree 01.05
Esimese maailmasõja päevikud 
01.55 Eesti mäng 02.30 ERR.
ee uudised

06.55 Terevisioon 
09.05 Grantchester 
09.55 Terevisioon 
12.10 Pealtnägija 
13.00 UV faktor 
13.55 Esimene stuudio 
14.20 Heureka 
14.50 Rakett 69 
15.20 Legend eluajal 
15.50 Elu lugu 
16.00 Iseolemine 
16.30 Ehh, uhhuduur 
17.00 Aktuaalne Kaamera 
17.05 Õnne 13 
17.35 Grantchester 
18.25 Head saated iga päev 
18.30 Aktuaalne Kaamera 
19.00 Ringvaade 
20.00 OP 21.00 Aktuaalne Kaa-
mera 21.30 Sport 21.40 Esimene 
stuudio 22.05 TeadusEST 22.35
Eurovisiooni laulud 2023 23.05
Riigimehed 23.35 Üle parda 00.00
Ringvaade 01.00 Ehh, uhhuduur 
01.30 OP 02.25 Osoon 02.57
ERR.ee uudised

05.20 Piip ja Tuut TV 05.35
Kodus ja võõrsil 06.00 Reporter 
07.00 Vana silla saladus 08.00
Mägidoktor 09.00 Õhtu! 10.00 Si-
beri võmm 11.00 Mentalist 12.00
Noor meister 13.00 Kodud rahaks 
14.00 Sinivalged eestlased 14.55
Postimehe uudised 15.00 Vana 
silla saladus 15.55 Postimehe 
uudised 16.00 Igavene armastus 
16.55 Postimehe uudised 17.00
Mägidoktor 17.55 Postimehe 
uudised 18.00 Siberi võmm 19.00
Reporter 20.00 Südamesoov 
21.00 Õhtu! 22.00 Metsiku Roose 
jälgedes 22.30 Tapja lummuses 
23.30 Richard Jewell 01.55 New 
Amsterdam 02.45 Tapja lummu-
ses 03.35 Rizzoli ja Isles 04.25
Postimees.ee

05.25 Suletud uste taga 06.10
Saabastega kassi seiklused 06.40
Seitsmesed uudised 07.15 Trollide 
pidu 07.40 Jänku Juss 07.45 Suur 
lotokolmapäev. Rooside sõda 
08.45 Tallinna uudised 09.00
Stuudio 10.00 Suletud uste 
taga 11.00 Meisterkokk 12.00
Naabrist parem 13.05 Läbi suve 
Taaviga 13.40 Märgatud Eestis 
14.50 Haavatud armastus 15.50
Kirgede torm 17.00 Suletud uste 
taga 18.15 Tallinna uudised 
18.30 Seitsmesed uudised 19.00
Stuudio 20.00 Me armastame 
Eestit 21.35 Uus algus Ants 
Rootslasega 22.35 Kuhu sa küll 
kadusid, Bernadette? 00.50 Will ja 
Grace 01.20 Teekond 02.20 Uus 
algus Ants Rootslasega 03.20 Läbi 
suve Taaviga 04.05 Seitsmesed 
uudised 04.35 Stuudio

05.25 Suletud uste taga 06.10
Saabastega kassi seiklused 06.40
Seitsmesed uudised 07.15 Trollide 
pidu 07.40 Jänku Juss 07.45 Zafari 
08.10 Jänku Juss 08.15 Saabaste-
ga kassi seiklused 08.45 Tallinna 
uudised 09.00 Stuudio 10.00
Suletud uste taga 11.00 Meister-
kokk 12.00 Armastus 13.05 Läbi 
suve Taaviga 13.40 Märgatud 
Eestis 14.50 Haavatud armastus 
15.50 Kirgede torm 17.00 Suletud 
uste taga 18.15 Tallinna uudised 
18.30 Seitsmesed uudised 19.00
Stuudio 20.00 Sotid selgeks 20.30
Laser 21.30 Eluga Hispaaniasse 
22.30 Vanguard 00.40 Laser 
01.35 Sotid selgeks 02.05 Kir-
gede torm – armastuslood 03.05
Kirgede torm – armastuslood 
04.05 Seitsmesed uudised 04.35
Stuudio

07.00 I   07.10 Minu rüütel 
ja mina 07.20 Piraaditar ja 
Capitano 07.35 Loomarahva TV 
07.45 Nöps ja Mikk 07.55 Kirbu-
Krants 08.10 Põrsas Peppa 08.15
Kollikool 08.20 Zorro seiklused 
08.45 NOVA 09.00 Ringvaade 
10.00 Eesti mäng 10.30 Pulss 
10.55 Uudishimu tippkeskus 
11.20 Kõnnumaalased 11.50 8 
mm ELU 12.20 Kultuuristuudio. 
Arutelu 12.50 Teatriromanss 
15.15 Tallinna legendid 15.30
Operatsioon Ai 16.00 Kohtume 
Pariisis 16.25 Lammas Shaun 
16.30 NOVA 16.45 I   17.00
Hei, turbod! 17.10 Abimehed 
galaktikast 17.20 Põrsas Peppa 
17.30 Kirbu-Krants 17.40 Piraa-
ditar ja Capitano 17.50 Kollikool 
18.00 Rantšo 18.20 Vägev värk! 
18.25 Kriipsu Juku kodu 18.30
NOVA 18.45 Uudishimu tippkes-
kus 19.15 Kultuuriuudised 19.25
Aktuaalne Kaamera 19.30 Kõnnu-
maalased 20.00 Elu allpool nulli 
20.45 Osooni lood 21.00 Aktuaal-
ne Kaamera 21.30 Mississippi 
hääled 22.00 Söekaevurid 22.50
Söekaevurid 23.40 Kõnnumaala-
sed 00.10 Tüdrukutebande 01.05
Eesti mäng 01.40 ERR.ee uudised

05.20 Piip ja Tuut TV 
05.35 Kodus ja võõrsil 
06.00 Reporter 
07.00 Vana silla saladus 
08.00 Mägidoktor 
09.00 Õhtu! 
10.00 Siberi võmm 
11.00 Mentalist 
12.00 Noor meister 
13.00 Südamesoov 
14.00 Tõelised kangelased 
15.00 Vana silla saladus 
16.00 Igavene armastus 
17.00 Mägidoktor 
18.00 Siberi võmm 
19.00 Reporter 
20.00 Võsavinkel 
20.30 Apteeker Melchior 
22.40 Arved klaariks 
00.45 Hull äiapapa 
02.35 New Amsterdam 03.25 
Rizzoli ja Isles 04.15 Postimees.
ee 04.45 Piip ja Tuut TV

05.25 Suletud uste taga 06.10 
Minuscule. Mutukad. Seiklus Ka-
riibidel 08.00 Trollide pidu 08.30 
Trollide pidu 09.00 Jänku Juss 
09.10 Robinson Crusoe 11.10 
K K  K    12.55 
Me armastame Eestit 14.30 Beet-
hoven 16.35 G    K   
lugu 18.30 Seitsmesed uudised 
19.00 Stuudio 20.00 Joel Ostrati 
suur õhtusöök 21.00 Stefaniga 
Armeenias 22.00 Kaks kanget 
LIVE 23.35 Smoking 01.40 Me 
armastame Eestit 03.05 Sirjega 
külla 03.35 Sotid selgeks 04.05 
Vinged vanad 04.25 Seitsmesed 
uudised 04.55 Stuudio

07.30 Töörööbikud 
08.00 Õnnega koos 
09.00 Pea ees vette. Tai Kuning-
riigis 
09.30 Õnne 13 
10.00 Maahommik 
10.45 Ago Anderson. Rõõm on 
kõige tähtsam 
11.10 Hämmastavad hotellid 
12.05 Pealtnägija 
12.50 Hercule Poirot 
14.25 Rannahotell 
15.15 Pingeväljade aednik 
16.15 Maahommiku lood 
17.00 Priitahtlikud 
17.05 Eurovisiooni laulud 2023 
17.35 Serengeti 
18.30 Aktuaalne Kaamera 
18.45 Eesti mäng 
19.30 Rakett 69 
20.00 Tervist! 
20.30 Õnne 13 
21.00 Aktuaalne Kaamera 
21.20 Sport. Sport 
21.35 Uued õed 
22.20 Suur läbimurre 
00.05 ETV Live 
01.00 Ema 
02.30 Peenike sinine joon 
03.30 Pea ees vette. Tai Kuning-
riigis 
04.00 Maahommik 
04.45 ERR.ee uudised

05.00 Reporter 
06.00 Tonio ja Julia 
08.00 Vikerkaare Ruby 
08.15 Lastehommik – Vikerkaare 
Ruby 08.30 Lastehommik – Pisike 
Polly Pocket 08.45 Lastehommik 
– Pisike Polly Pocket 09.00 Laste-
hommik – Barbie. Kaks on parem 
09.30 Lastehommik – Igavene 
esmaspäev 10.00 Meie Bullerby 
10.30 Hooaeg 11.00 Kodustiil 
11.30 Rooli võim 12.00 Täistund 
13.00 Reede ÕHTU! 14.45 Tähte-
de täht 17.00 Tonio ja Julia 19.00
Reporter+ 19.30 Minu emps on 
kõvem kokk kui sinu ema 20.30
Roaldi retked 21.30 Nunnad hoos 
23.35 Sandhamni mõrvad 01.30
Põgenemisplaan 2. Hades 03.15
Roaldi retked 04.05 Meie Bullerby 
04.35 Postimees.ee

05.45 Naabrist parem 06.30
Simpsonid 06.50 Simpsonid 
07.15 Maša hirmsad lood 07.25
Maša hirmsad lood 07.40 Saa-
bastega kassi seiklused 07.55
Maša hirmsad lood 08.05 Elagu 
kuningas Julien eksiilis 08.35 Maša 
hirmsad lood 08.45 Maša hirmsad 
lood 09.00 Simpsonid 09.25
Simpsonid 10.00 Buduaar 10.30
Nurgakivi 11.30 Armastus 12.40
Joel Ostrati suur õhtusöök 13.40
Laser 14.50 Stefaniga Armeenias 
16.00 Uurija Vera 17.35 Uurija 
Vera 19.00 Seitsmesed uudised 
19.30 Mina, supervaras 21.35
Armas kodu Alabamas 00.00
Talumatu julmus 02.05 Uurija 
Vera 03.30 Stefaniga Armeenias 
04.30 Nurgakivi

07.00 Hommiku-Hannes 07.10
Hommiku-Hannes 07.25 Väike 
Ana teeb koerust 07.30 Väike 
Ana teeb koerust 07.35 Mina 
ja Miia 08.00 Päev, mil Henri 
kohtas...? 08.05 Lammas Shaun 
08.10 Lehm Liselotte 08.15
Kirbu-Krants 08.30 Sisenemine 
keelatud! 08.55 Morph 09.00
Täistabamus 10.35 Kohtume 
Pariisis 11.00 Uus metsik Euroopa 
11.50 Plekktrumm 12.35 Pulss 
13.00 Pulss 13.20 Pulss 13.40
Pulss 14.05 Pulss 14.25 Igavikku 
pürgiv Vatikan 15.20 Suur soo 
16.10 Sõida maale! 17.00 Kuidas 
mitte abielluda printsessiga 18.30
Buratino tegutseb jälle 19.00
Mina ja Miia 19.25 Aktuaalne 
Kaamera 19.30 TeadusEST 20.00
OP 21.00 Aktuaalne Kaamera 
21.20 Kümme kaadrit 22.05
Vihakobarad. Moodsa Ameerika 
vaim 23.00 Rod Stewarti kontsert 
Royal Albert Hallis 00.25 Inimjaht 
01.16 ERR.ee uudised

07.00 I   07.10 Lammas 
Shaun 07.20 Piraaditar ja Capi-
tano 07.30 Kirbu-Krants 07.40 
Abimehed galaktikast 07.55 Kol-
likool 08.00 Põrsas Peppa 08.05 
Lastetuba 08.15 Põrsas Peppa 
08.20 Rantšo 08.40 NOVA 08.55 
Morph 09.00 Ringvaade 10.00 
Eesti mäng 10.30 Pulss 10.50 
Uudishimu tippkeskus 11.20 Kõn-
numaalased 11.50 Plekktrummi 
raamatud 12.35 Kinnunen 14.00 
100 aastat Eesti Arhitektide Liitu 
15.10 Mia ja Liki 15.30 Ninja-
kunstnik 15.50 Tere, maailm! 
16.00 Kohtume Pariisis 16.25 
Lammas Shaun 16.30 Lastekir-
jandusministeerium 16.45 I   
17.00 Hei, turbod! 17.10 Abime-
hed galaktikast 17.20 Põrsas 
Peppa 17.30 Kirbu-Krants 17.40 
Piraaditar ja Capitano 17.50 
Kollikool 18.00 Muumioru lood 
18.20 Sisenemine keelatud! 18.45 
Uudishimu tippkeskus 19.15 
Rahvuspargid 19.25 Aktuaalne 
Kaamera 19.30 Kõnnumaalased 
20.00 Suur soo 21.00 Aktuaalne 
Kaamera 21.20 Luiskajad 21.50 
Veetee 22.20 Zorro legend 00.25 
Kõnnumaalased 00.55 Toubab 
02.30 Eesti mäng 03.05 ERR.
ee uudised

07.30 Serengeti 
08.20 Eesti looduslikud püha-
paigad 
08.30 Osoon 
09.00 Tähendamisi 
09.05 Prillitoos 
10.00 Hommik Anuga 
11.15 Ülestõusmispühade ju-
malateenistus Tallinna Oleviste 
koguduses 
12.15 La Peebo läbi peegli 
13.30 Eesti mäng 
14.15 Riigimehed 
14.45 Legend eluajal 
15.15 Tervist! 
15.40 Maahommik 
16.30 Õnnepalu aeg 
17.30 Laulu- ja tantsumängud 
18.30 Aktuaalne Kaamera 
18.45 Ukraina stuudio 
19.30 Laske mind lavale 
20.10 Doktor Martin 
21.00 Aktuaalne Kaamera 
21.40 Sport. Sport 
22.00 Peenike sinine joon 
23.00 Hercule Poirot 
00.35 Minu näoga onu 02.25
Rannahotell 03.15 Hommik Anuga

05.15 Piip ja Tuut TV 05.30
Reporter+ 06.00 Katie Fforde. 
Bella õnn 08.00 Lastehommik 
– Vikerkaare Ruby 08.15 Laste-
hommik – Vikerkaare Ruby 08.30
Lastehommik – Pisike Polly Pocket 
08.45 Lastehommik – Pisike Polly 
Pocket 09.00 Lastehommik – Bar-
bie. Kaks on parem 09.30 Kodud 
rahaks 10.30 Rikas Eesti 11.00
Võsavinkel 11.30 Uus algus 12.30
Minu emps on kõvem kokk kui sinu 
ema 13.30 Roaldi retked 14.30

  15.00 Nunnad 
hoos 17.00 Katie Fforde. Kui 
mehed vaikivad 19.00 Reporter+ 
19.30 Kuldvillak 20.05 Tähtede 
täht 22.20 FBI 23.20 Kaks kanget 
Indias 00.20 Apteeker Melchior 
02.20 USS Indianapolise vaprad 
mehed 04.35 Postimees.ee

05.15 Seitsmesed uudised 05.45
Joel Ostrati suur õhtusöök 06.30
Simpsonid 06.50 Elagu kuningas 
Julien eksiilis 07.15 Maša hirmsad 
lood 07.25 Maša hirmsad lood 
07.40 Saabastega kassi seiklused 
07.55 Maša hirmsad lood 08.05
Elagu kuningas Julien eksiilis 08.35
Maša hirmsad lood 08.45 Maša 
hirmsad lood 08.55 Simpsonid 
09.25 Mina, supervaras 11.25
Eluga Hispaaniasse 12.25 Mär-
gatud Eestis 13.25 Uus algus 
Ants Rootslasega 14.30 Naabrist 
parem 15.30 Sport. Stop! 16.00
Midsomeri mõrvad 18.15 Minu 
Tallinn 19.00 Seitsmesed uudised 
19.30 Mälumaraton 20.00 Uus 
laul 22.35 1 + 01.10 Hawaii 5-O 
02.05 Midsomeri mõrvad 04.05
Sport. Stop! 04.30 Sotid selgeks 
04.55 Seitsmesed uudised

07.00 Hommiku-Hannes 07.10
Minu rüütel ja mina 07.20 Tuta as-
jad 07.30 Karu Karla 07.35 Mina 
ja Miia 08.00 Kollikool 08.05 Päev, 
mil Henri kohtas...? 08.10 Lammas 
Shaun 08.20 Kirbu-Krants 08.30
Põrsas Peppa 08.35 Muumioru 
lood 09.00 Kuidas mitte abielluda 
printsessiga 10.30 Morph 10.35
Kohtume Pariisis 11.00 Elu allpool 
nulli 11.45 Kümme kaadrit 12.30
Rütmiralli 12.55 Rod Stewarti 
kontsert Royal Albert Hallis 14.20
Jalgpalli Premium liiga 16.35
Raamatupood 17.00 Printsess 
ja draakon 18.10 Lehm Liselotte 
18.15 Kevadlaulud Saaremaal 
18.35 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 19.00 Mina ja Miia 
19.25 Aktuaalne Kaamera 19.30
Võrratu Belmondo 20.25 Ässade 
äss 22.05 Mäng neljal käel 23.50
Kahjuks ei olnud teid kohal 01.30
Äraostmatud

07.00 Kaduva maailma lävel 
07.30 Via Dolorosa 
08.00 Õnnepalu aeg 
09.00 Grantchester 
09.45 Osooni lood 
10.00 Suure reede jumalateenis-
tus Tallinna Kaarli kirikus 
11.00 Elame veel! 
12.15 Igavikku pürgiv Vatikan 
13.10 OP 
14.05 Ema 
15.35 252 päeva üksindust 
16.35 Ehh, uhhuduur 
17.05 Õnne 13 
17.35 Grantchester 
18.30 Aktuaalne Kaamera 
18.45 La Peebo läbi peegli 
20.00 Laulu- ja tantsumängud 
21.00 Aktuaalne Kaamera 
21.20 Minu näoga onu 
23.15 Pealtnägija 
00.05 Eesti mäng 
00.45 Eurovisiooni laulud 2023 
01.10 Uued õed 
01.55 Ehh, uhhuduur 
02.25 Estraadisangarid 
02.54 ERR.ee uudised

Lääne Elust mitteolenevatel 
põhjustel võib kavas olla eba-
täpsusi.
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Toimetuse aadress:
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222, 
kuulutused ja reklaam 473 7111,
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Kaire Reiljan
Toimetajad Kaie Ilves, Urmas Lauri, 
Malle-Liisa Raigla, Andra Kirna
Keeletoimetaja Riina Tobias
Küljendaja-kujundaja Regina Lepmets

Reklaamitoimetaja: Elina Lumeste
Kliendihaldur: Mai Sarv

Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504 
Haapsalu, tel 473 7222
Trükitud Printallis

Pangakontod 
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031, 
SEB EE62 1010 6020 0251 5004 

Kojukandeprobleemid:
tel 661 6616, info@omniva.ee.

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega 
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse 
pn@eall.ee või tel 646 3363.
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KUHU MINNA

 TERVIS JA SPORT

Fra Mare Day Spa sauna- ja 
basseinipark: avatud E–N 15–
21, R–L 13–22 ja P 8–21. Pilet E–N 
11€, R–P ja riigipühadel 17 €. Ava-
tud on Meresaun. Broneerimiseks 
kirjuta spa@framare.ee või helista 
472 4612.

 KINO
Haapsalu kultuurikeskuses:
„Savvusanna sõsarad”
1. aprillil kl 13. 

„Vaal”
3. aprillil kl 17.15, 5. aprillil kl 19.45.

„Bariton frakis”
3. aprillil kl 19.30, 4. aprillil kl 17.30, 
10. aprillil kl 15.

 KONTSERT
Haapsalu kultuurikeskuses: 
1. aprillil kl 17 „Lähme laulupeo-
le!” – Canzone ja Oru kooli mudilas- 
ja lastekoor, Canzone neidudekoor. 
Vaba annetus.

 TEATER
Haapsalu kultuurikeskuses: 3. 
aprillil kl 11 Reky „Eesti muinasju-
tud”, pilet 11 € Piletimaailmas.

KULLAMAA KULTUURIMAJA
2. aprillil kell 14 akordioniklubi 
Amulett kevade tervituskontsert.

MUUSEUMID
Haapsalu linnuse muuseum
K–P 11–17. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus
K–P 11–17. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda 
juunikuuni suletud. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa majamuuseum 
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula): 
K–P 11–16. www.salm.ee. 

Rannarootsi muuseum
(Sadama 32, Haapsalu) 
T–L kl 10–16. Muul ajal ettetellimi-
sel, tel 5562 3993. www.aiboland.ee.

Rõude muuseum avatud R–L 
12–16. Muul ajal ette teatades

roudemuuseum@gmail.com, 
tel 5683 1203.

Hanila muuseum avatud 
etteteatamisega.
hanilamuuseum@laaneranna.ee.

 NÄITUSED
Lääne maakonna 
keskraamatukogu 
Kolmapäeval, 5. aprillil kell 16 oota-
me kõiki Anne Metsise näituse ava-
misele raamatukogu laenutussaalis.

Keskraamatukogu (Posti 3)
trepigalerii vitriinides raamatu-
näitus „Pierrot ja Arlekiin – kes nad 
on!?”. Trepigalerii seintel ja lu-
gemissaalis näitus „100 aastat 
Molière’i fotodel”. Kojulaenutuse 
vitriinides Kriste Aderi näitus „Une-
tud ööd” ja lugemissaali vitriinides
Haapsalu kunstikooli Ridala osakon-
na 2022. a lõpetajate näitus „Suur 
õhtusöök”. Lasteraamatukogus
(Wiedemanni 11) eesti kunstnike il-
lustratsioonide näitus „Läbi metsa 
ja üle linna”.

Haapsalu linnagaleriis 
(T–P 12–18): LÜGi ja Haapsalu 
kunstikooli ühisnäitus „Jäljed” 
2. aprillini.

Haapsalu pitsikeskuses
TikiMari käsitöökooli õpilastööde 
näitus 1.–29.04. Avamine 1. aprillil 
kell 12. Pitsikeskus avatud T–R 11–
16, L 11–15.

Kullamaa kultuurimaja galeriis 
Harjumaa muuseumi näitus „Üllata-
vad leiud”.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
majagaleriis: Rita Aido juubelinäi-
tus: maalid ja keraamika kuni 15. 
aprillini. Galerii avatud T-R 14-18, 
L 12-16.
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aga varem ehitatud Jaan Tamme 
saun. Kui maja oli valmis ja abi 
enam ei vajatud, tekitas Annal-
Villemil pahameelt, et tema ma-
ja peab olema saunamehe „per-
se taga”. Anna oli seda küla peal 
laialt kuulutanud ja nii hakkaski 
külarahvas neid kutsuma perse-
taguseks Villem-Annaks. 

1924. aastal suri Pootsi pere-
naine Leena. Peale Leena surma 
Jaani tervis halvenes ja nii kooris 
ta kartuleid ja vaatas vaheteva-
hel kasvava Augusti järele. Jaan 
suri 1928. aastal ja talupidami-
ne jäi Gustavi-Anni õlule.

Pootsi lapsed
August Poots (1922)
Esiklapsena oli ta algusest pea-
le eriline, hüperaktiivne. Temast 
jätkus igale poole. Kui alguses 
piirdus ta tegevusväli koduõue-
ga, siis peatselt laienes see naab-
rite ja küla piiridesse. Pahandu-

si tegi ta mõtlematult, lõbusalt. 
Kui pahategu läks üle igasuguse 
piiri, karistati vitsaga. Selle koh-
ta oli ka Augustil oma laul:

Armas perse, kus sa pääsed,
väädid lendavad kui sääsed.

August oli kerge andeks paluma 
ja lubama, et teinekord enam ei 
tee. Aga kohe oli see lubadus unu-
nenud ja järgmine lollus plaanis.

August oli sealjuures heasü-
damlik ja abivalmis. Vaatamata 
sellele, et ta oli pere vanem laps, 
ei olnud ta nooremate vastu pa-
hatahtlik. Kord oli ta polüüb – 
kaheksajalgne merekoletis, kes 
põrandal võttis väiksemaid oma 
haardesse ega tahtnud lahti lasta 
–, kord hunt, kes teiste maiustu-
si sõi, kord pommitaja, kes män-
gumajad segamini ajas. 

Üle kõige armastas ta riski-
da, et teisi hirmutada. Meil oli 
õues sügav kaev, seest suurte 
põllukividega. See kaev ei saa-
nud ka põua ajal tühjaks ja vesi 
oli hea. Sellele kaevule tehti pea-
le ilus kollane kaanega rakend. 
Kaas seisis pidevalt kinni ja lap-
sed ei tohtinud kaevukaant ava-
da. August tegi kaane lahti, kut-
sus teised lapsed vaatama ja ise 

kõlkus avatud augu ääres. Meil 
oli surmahirm, et ta kaevu ku-
kub ja upub. Aga läks õnneks! 

Meie kooguga kaev oli üle kü-
la. Tulekahjust teatamiseks oli ta-
ludes lokulaud, mida tohtis kasu-
tada ainult külas tulekahju kor-
ral, et teataks kohe kustutami-
sel appi minna. Muidugi läks Au-
gust seda puunuiaga taguma. Pa-
handust kui palju! 

Kõige rohkem armastas ta rat-
taga sõita, seda „remontida” ehk 
täielikult ära lammutada. Mida 
suuremaks August kasvas, se-
da suuremad rattatrikid ta väl-
ja mõtles, nii et terve külanoo-
rus imestas. Sealjuures tema lap-
sepõlv oli üks kukkumiste jada. 
Pidevalt olid tal muhud ja sini-
kad, mõni luu katki.

Kui August jalgratta selga 
hüppas, siis tallas ta mõne kor-
ra raginal tagurpidi, siis kiires-
ti edaspidi. Nüüd kihutas ratas 
minema Augusti lauluga:

Mu ratas nagu merilind,
kõik teised rattad kiitvad sind!

Asuküla algkoolis käies käis 
poiste vahel kõva asjade vahe-
tus (noad, pliiatsid, märgid). 

Järgneb

Mälestusi Mägarist
ALMA KALLION

Pillimehi oli mitu, kui üks ära 
väsis, alustas teine lõõtspillimän-
gija. Vahepeal joodi õlut, viina 
oli väga vähe. Rõõmu oli Tõnsul 
palju – öö läbi kuni esmaspäeva 
õhtuni, siis mindi peigmehe ko-
ju Pootsile. Seal käis pidu edasi 
ja kui toidust puudus tuli, too-
di kodudest juurde. 

Teisipäeval tulid pulmalised 
Tõnsule tagasi ja trallitati eda-
si. Otsa Liine ütles ikka, et kulu-
tas pulmas kaks paari kingataldu 
ära. Pulmad kestsid kogu jõulu-
aja. Pulmaliste arvu üle mingit 
arvestust ei peetud. Vahepeal käi-
sid naised kodus loomi toimeta-
mas ja lapsi söötmas ning tagasi 
pulmamajja. Kui abikäsi oli va-
ja, siis iga pulmaline oli rõõmu-
ga nõus aitama. Lauldi ka palju. 
Kolmapäeva õhtul lahkusid vii-
mased külalised.

Pootsil hakati Annat Anniks 
nimetama, sest Gustavi õde oli 
ka Anna Poots. Annil ei olnud 
algul Pootsil kerge. Pootsi pere-
tütar Anna oli mais abiellunud, 
kuid oli kuni järgmise kevadeni 
kodus. Lehmad olid kondised ja 
andsid vähe piima, laut oli väike 

ja vana. Annat ootas ees suur ta-
luperenaise tööpõld. Ta oli lap-
sena harjunud igasuguse tööga 
ja rõõmsalt läks elu edasi.

Pootsil oli 1920. aastate algu-
ses raske ja rahvarohke. Seal ela-
sid Leena ja Jaan, Anna, Gustav 
oma naise Anniga, kasupoeg Jo-
hannes, Leena õde Liisu. Gustavil-
Annil sündis peagi poeg August.

1923, kui Gustav oli jõudnud 
tasuda talu pealt viimased võlad, 
tegi isa Jaan Anna-Villemi peale-
käimisel ootamatult kinkelepin-
gu, mille alusel 1/3 Pootsi talust 
ja loomadest kingitakse Anna-
Villemile, 2/3 jääb Gustavile ko-
hustusega aidata ehitada Kopli 
talule uued hooned. Ehituseks 
osteti Vormsi saarelt maja, mis 
Mägaril uuesti üles laoti. Vorm-
si saarelt sai aastate jooksul oda-
valt osta selliseid maju. Nii oli 
Pootsi, Otsa ja teiste külamees-
te abiga varemalt toodud Soone 
tallu Sündi Villemi ja Ida Anna 
majale rehealuse ja lauda osa. 

Maja palkseinu kattis verti-
kaalne pilliroog. Ka katus tehti 
pilliroost. Pilliroogu lõigati Mä-
gari järvelt talvel jää pealt ja lõi-
kajaiks olid mehed. Naised sidu-
sid vihkudesse. Anna maale jäi 

28.
osa

HEAD ORU HOOLDEKODU TÖÖTAJAD!
See hool, lugupidamine ja puhtus, mida minu tädi Elone Benita 

Pilvet teie juures kuus aastat koges, väärib ainult kiidusõnu.
Suur aitäh.

Valdo Maisalu

 Kui abikäsi oli vaja, siis iga 
pulmaline oli rõõmuga nõus 
aitama. Lauldi ka palju. 
Kolmapäeva õhtul lahkusid 
viimased külalised.
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 RAAMATUKOGUD
Raamatukogude lahtiolekuajad 
alates 1. aprillist 2023.

Keskraamatukogu (Posti 3) 
ja lasteosakond (Wiedemanni 11) 
E–R 10–18, L 10–15, laenutuspunkt 
(Kastani 7) T 14–17, R 11–14. 
7. ja 8. aprillil SULETUD.

Uuemõisa raamatukogu 
(Ehitajate tee 3, Uuemõisa) 
K–N 12–13.30, 14–20, L 10–15. 
8. aprillil SULETUD.

Asuküla raamatukogu (Mägari 
küla, kuni 31.10 2023): T–K 10–18, 
N 10–16, R 9–15. Iga kuu 2. ja 4. 
laupäeval 9–15. 5. ja 7. aprillil 
SULETUD. 8. aprillil 11–14.

Ridala raamatukogu (Kooli 1, 
Panga küla) E–K 10–18, N 14–19, 
R 10–14. 7. aprillil SULETUD.

www.lib.haapsalu.ee

Nõva looduskaitseala teabe-
päev Noarootsi ja Nõva piir-
konnas tegutsevatele turis-
miettevõtjatele.

Oodatud on kõik ettevõtjad või 
teenusepakkujad (majutajad, 
toitlustajad, retkede või üritus-
te korraldajad, vahendite ren-
tijad, reisikorraldajad, loodus-
giidid jt).

Teabepäev toimub Perakülas, 
RMK Nõva külastuskeskuses 
13. aprillil algusega kell 13.

Päevakava
13.00-13.30 kogunemine

13.30-14.00 sissejuhatus. 
„RMK külastuskorralduslike te-
gevuste tutvustus Nõva puh-
kealal”. Marju Pajumets, RMK 
Lääne-Eesti piirkonna külastus-
ala juht

14.00-14.20 „Riigimaade ka-
sutusest ja kasutusse andmi-
sest”. Jürgen Kusmin, RMK Lää-
nemaa metsaülem

14.20-14.40 „Nõva looduskait-
sealast tulenevate piirangute 
tutvustamine”. Liis Sepp, kesk-
konnaameti looduskasutuse 
osakonna spetsialist

14.40-15.00 „Mitmekesi-
ne looduskeskkond – üks Lää-
nemaa turismi nurgakividest”. 
Mirje Tammaru, SA Läänemaa 
turismijuht

15.00-15-30 kohvipaus

15.30-17.00 arutelud päeva-
korralistel teemadel

Osalemisest palume teada an-
da 11. aprilliks 
telefonil 522 0259 või 
marju.pajumets@rmk.ee

Korraldajad: riigimetsa majan-
damise keskus (RMK), keskkon-
naamet ja Lääne-Nigula vald

Haapsalu linnavalitsuse veebilehel 
(www.haapsalu.ee) on avalikustatud 
ajavahemikul 3.04–17.04.2023 pro-
jekteerimistingimuste eelnõu kinnis-
tule Tallinna mnt 70, Uuemõisa ale-
vik, Haapsalu linn.

Projekteerimistingimuste taotlemi-
se eesmärk on Tallinna mnt 70 kin-
nistule uue kaubandushoone ja se-
da teenindavate rajatiste projektee-
rimine ja püstitamine.

Avalikustamise perioodil on huvita-
tud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
projekteerimistingimuste andmine 
puudutada, võimalus esitada eelnõu 
kohta kirjalikke ettepanekuid ja põh-
jendatud vastuväiteid e-posti aad-
ressile: hlv@haapsalulv.ee.
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Reakuulutus (kuni 4 rida, u 132 tähemärki): 6 € iga avaldamine; tööotsimine 3 € iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee.  
Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 24 € / suur 48 €. Teated 2,50 €/rida (33 tähemärki); lisaks: logo, raam või pilt + 5 € (kujundamine +15% lõpphinnale). Kuhu minna 1,40 €/rida (33 tähemärki). E-post le@le.ee. 

OTSIN TÖÖD
Otsin tööd tugiisikuna. Õpin Haap-
salu kutsehariduskeskuses hooldus-
töötaja erialal 3. tasemeõppes. 
Tel 5381 8100, Robert.

OST
Lepalaane Põllumajandus OÜ ostab 
parima hinnaga põllumaad. Võib ka 
olla koos metsa või talukohaga.
info@lepalaane.ee; tel: 5336 3931.

AUTOD
Ostan kasutuseta jäänud seisva 
sõiduki. Sõiduauto, maastur, 
kaubik. Võib olla rikkega, mitte 
sõidukorras. Võtan arvelt maha. 
Järele tulen puksiiriga. Kohapeal 
kiire tehing ja vormistamine. 
Tel 5365 4085, 
skampus@online.ee.

TÖÖPAKKUMINE
Otsin iseseisvat ehitustöölist kodu-
hoovi: vintskapi väljaehitus, terras-
si ehitus, saalungi ehitus ja betooni-
valu, hiljem kõrvalhoone ehitus. Tööd 
jagub u paariks kuuks. Alustada võib 
kohe, palk mehe vääriline. 
Tel 5786 8619.

Metsa pood otsib oma toredas-
se kollektiivi kassapidajat. Töö on 
graafiku alusel. Huvi korral saada CV 
metsapood2@hot.ee.

KINNISVARA
Ostame põllu- ja metsamaad üle 
Eesti. Parim hind ja kiire tehing. 
Tel 509 6173, Andrus.

Põllumajandustootja ostab põllu- 
ja metsamaad. Parim hind. 
Tel 506 9600. 

   -
valt Kalda või Suur-Liiva tänaval 
hinnaga 8000–12 000 €, sõltub sei-

   K -
nis 3000–6000 €. Aitan kolida. 
Tel 5667 5000, Rait.

MÜÜK
Auto- ja majavõtmete valmistami-
ne, lukkude paigaldus ja müük. Au-
toraadiod ja -kõlarid. Autoalarmid. 
LVL OÜ, Posti 39 (veetorni), tel 473 
3247 ja 507 7979.

Kuivad pakitud kütteklotsid. Vedu ta-
suta. Tel. 5383 9215.

Kandiline puitbrikett koos veoga, 
toome ka väiksemaid koguseid, 
soovi korral ladustame panipaika. 
www.briketivedu.ee, tel. 507 8754.

Küttepuud! Toores, kuiv ja metsakuiv 
leht- ja okaspuu. Pikkused ostja soo-
vil. Vedu 3–7 rm. 
Tel 505 5203 või 516 4278.

Müüa kuiva ja märga küttepuud. 
Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431.

Müüme põranda-, voodri- ja ehitus-
laudu mitmes laiuses. Vedu tasuta. 
Tel 506 4651.

Müüa ehituslikku saematerjali ning 
voodri- ja põrandalauda. 
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Aiapidaja unistus! LEHMA KÕDU-
SÕNNIK 30l/kott. KUIV KP 30; 40; 
50cm, võrkkotis. Tammaru Farm 
523 8852. www.tg.ee.

Müüa märgi ja kuivi küttepuid koos 
kohale toomisega. Pikkus vasta-
valt soovile. Pakkuda ka kaminapuid 
võrkkotis. Info 5687 3966 või 
timberexpert@online.ee.

Konservikarbid, kaaned, kaanetajad. 
Roostevabad autoklaavid.
Tel 506 8501.

Pakitud kandiline tume brikett 
270, segabrikett 290 ja kasebrikett 
320 €. Pakitud turbabrikett, 
premium pellet 6 ja 8 mm. 
Pakitud kivisüsi. Kuivad kütteklotsid 
võrgus al. 3 €, vedu kokkuleppel. 
Tel 506 8501.

Müüa küttepuid: valge lepp, sang-
lepp, kask, metsakuiv okaspuu. 
Täpsem info 5697 5216.

TEENUS
Teeme ehitustöid. Põrandate, 
seinte ja lagede ehitus. Vannitubade 
ja WCde remont. Maalri- ja plaati-
mistööd. Kontakt: 5697 5216, 
Lääne Saemees OÜ.

Parim soojustus PUR-vahuga. Vun-
damendid, põrandad, seinad, katu-
sed. info@propur.ee, 5624 1810.

Tootja Läänemaal valmistab klaas-
plastist septikuid ja mahuteid. 
Kaeve- ja planeerimistööd 
kopplaaduriga. Tel 551 0428, 
ain.raali@mail.ee.

Ehitus- ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Katuse turvatoodete müük 
ja paigaldus. Vihmaveesüsteemide 
müük ja paigaldus. tel 5347 7919.

Viljapuude, põõsaste lõikus, aiaalane 
nõu, hekkide pügamine, suurte puu-
de mahavõtmine, piiramine. Teen 
teie aia kauniks ja puud saagikaks. 
Tel 5817 1670, Reio.

Katuste ja fassaadide pesu ja värvi-
mine. Tel 5356 2005.

Developing Ehitus OÜ. Katuse re-
noveerimine, fassaaditööd, majade 
ehitus, üldehitus. Tagame kvaliteedi. 
Pakume koostööd korteriühistutele. 
Tel 5566 1168. E-mail: info@deve-
lopingehitus.ee.

Puurkaevude puurimine ja projektee-
rimine. Vee ja kanalisatsioonitööd 
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415, 
504 2999, www.baltipuurkaev.ee. 

Katuste renoveerimine/paigaldus. 
Plekk-, eterniit-, kärg- ja bituumen-
katused. Vihmaveesüsteemid, erine-
vate plekkide paigaldus. 
Saabtehtud OÜ 5624 2511.

Katusefirma Arku Ehitus AI OÜ. 
Katuse renoveerimine, profiilpleki 
paigaldus, vihmaveesüsteemide, 
lisaplekkide ja turvaelementide 
paigaldus. info@arkuehitus.ee 
www.arkuehitus.ee te 5394 7498.

Toimetus kuulutuste sisu eest 
ei vastuta.

Läks viimsele teele
üks habras hingeke.
Teda õrnalt kandis
mahe tuuleke.

Teatame sügava kurbusega, 
et lahkunud on kallis ema, 
vanaema ja vanavanaema

LEA-EHA MOOSAAR
7.4.1934–31.3.2023.
Leinavad tütar, tütrepoeg 

ja tütretütar perega.

Ärasaatmine toimub 
pereringis.

Läänemaa vähiühing on pakkunud oma liikmeile 
ja nende peredele tuge juba üle kümne aasta. 

Oleme tänulikud abi ja toetuse eest. 
Läänemaa vähiühing, 

SEB EE621010220047448013.

TUHASTAMISMATUSED 
JA HAUAMATUSED

LÄÄNEMAA 
MATUSEBÜROO OÜ

Kooli 4, Haapsalu
tel 473 7210

24 h lahkunu transport 
külmikusse, tel 514 6239.

Info tel 554 3471.

Hoia end kohaliku eluga kursis –
loe värskeid uudiseid ja
paberlehe digiversiooni,

vaata galeriisid ning
palju muud huvitavat

Lääne Elu veebis.

Hinnad alates 1,50 €

KAS LEHT EI JÕUA
PIISAVALT KIIRESTI

POSTKASTI?

Hoia end kohaliku eluga kursis –

TELLI DIGILEHT
JUBA TÄNA!
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DOONORIPÄEV
HAAPSALUS
6. aprillil kl 10.30–14.30
Haapsalu kultuurikeskuses
(Posti 3, rõdusaal)

Võta kaasa isikut tõendav
dokument!

Tule doonoriks,
kui oled terve,
puhanud ja söönud,
kehakaaluga üle 50 kg,
18–60aastane.

VEREVARUD
Andmed seisuga 24.3.2023 kl 10

0+ 0-

A+ A-

B+ B-

AB+ AB-

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed,

tuhastamine, haua- ja urnimatused, 
lahkunu transport surnukuuri

 (24/7 tel 5846 1111).

Renoveerime hauaplatse ja teeme 
hooajalist hooldust Haapsalus ja Läänemaal.

Hinnapakkumine ja info: 
hingeviiul@gmail.com / 5846 1111

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU

TEL 5846 1111

www.hingeviiul.ee
hingeviiul@gmail.com
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Mälestame koduküla inimest

SILVI MÄNDI 
ja avaldame kaastunnet 

lähedastele.  

Liidia ja Sven

Mälestame kauaaegset 
klubiliiget

AIDA SEDMANI
ja avaldame kaastunnet 

lähedastele.

Noarootsi eakateklubi 
Elulõng

Avaldame südamlikku kaas-
tunnet Marikale, Rasmusele 
ja Margaretile perega, ema, 
vanaema ja vanavanaema

LEA-EHA MOOSAARE
kaotuse puhul.

Eve ja Markku

Mälestame abivalmis 
ja lahket seltsiliiget

SILVI MÄNDI.
Sügav kaastunne abikaasale 

ja lähedastele.

Piirsalu küla selts

Südamlik kaastunne
Hele Vilbasele kalli

ISA
kaotuse puhul.

Kolleegid töötukassa
Läänemaa osakonnast

Sind leinama jääb kodumaja,
igatsema koduõu...

Mälestame kauaaegset 
naabrimeest

REIN ARONIT
ja avaldame kaastunnet 

omastele.
Suur-Liiva 5 elanikud

Mälestame  

REIN ARONIT 
ning avaldame kaastunnet 

Helgale.

Endised töökaaslased 
Haapsalu põllumajanduse 

valitsuse päevilt

Sa oled vaikuse kaja,
tähehelkide peegeldus vees,
taeva serval on tilluke maja
ja sina selle sees.

Mälestame head naabrit

LEA-EHA MOOSAART.
Sügav kaastunne Marikale 

perega.
Tallinna mnt 5 majanaabrid

Haapsalu linnavalitsus ootab oma meeskonda 
LINNAARHITEKTI JA PLANEERINGUSPETSIALISTI

LINNAARHITEKTI ametikoha põhieesmärk on arhitektuurse projek-
teerimise ja linnakujundusliku tegevuse korraldamine ja koordineeri-
mine Haapsalu linnas.

PLANEERINGUSPETSIALISTI ametikoha põhieesmärk on ruumilise 
planeerimise korraldamine ja koordineerimine Haapsalu linnas.

Sobiv kandidaat:
LINNAARHITEKT – omab kõrgharidust arhitektuurivaldkonnas või 
samaväärset;

PLANEERINGUSPETSIALIST – 
 omab kõrgharidust planeerimise ja/või arhitektuurivaldkonnas või 
samaväärset;
 tunneb valdkonna õigusakte kõrgtasemel;
 valdab eesti keelt kõrgtasemel kõnes ja kirjas;
 valdab üht võõrkeelt kesktasemel;
 valdab väga hästi arvutit, sh on tal GIS kaardiprogrammidega töö-
tamise kogemus;
 on hea suhtleja ja väljendab end selgelt; 
 on kohusetundlik, talub pinget, soovib töötada meeskonnas, sh os-
kab korraldada koostööd avalike huvide ellu viimisel;
 ei oma avaliku teenistuse seaduses sätestatud asjaolusid, mis vä-
listaksid ametisse võtmise (ATS § 15).

Ametijuhenditega on võimalik tutvuda Haapsalu linnavalitsuse veebi-
lehel https://www.haapsalu.ee/teenistujad.

Omalt poolt pakume:
 mitmekesist ja vastutusrikast tööd; 
 erialast täiendkoolitust;
 sportimisvõimalusi ja tervisepäevi.

Kandidaatidel palume esitada:
 elulookirjeldus (CV);
 haridust tõendavate dokumentide koopiad;
 motivatsioonikiri (A4) koos palgasooviga.

Ametisse asumise aeg: kokkuleppel

Dokumendid palume esitada digiallkirjastatult hiljemalt 7. ap-
rillil kell 16 e-posti aadressil hlv@haapsalulv.ee märgusõnaga „Kon-
kurss LINNAARHITEKT“ või „Konkurss PLANEERINGUSPETSIALIST“.

Lisateave: Helen Rammu, helen.rammu@haapsalulv.ee, tel 529 
1959.

Jub
a 7500 meeldim

ist!
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Haapsalu toomkirikus 
kõlab keelpillimuusika
5. aprillil kl 18 annab Haapsalu toomkirikus kontser-
di Tallinna Vanalinna hariduskolleegiumi keelpillior-
kester dirigent Rasmus Puuri juhatusel. 

Vaiksele nädalale pühendatud kontserdi kavas kõlab 
Cyrillus Kreegi, Arvo Pärdi, Tõnu Kõrvitsa, Pärt Uus-
bergi ja teiste looming. Kontserdil soleerib viiuldaja 
Hans Christian Aavik. Puuri sõnul tõukus kontserdi 
idee vaiksest nädalast ja selle olemusest. 

„Ei mina ega VHK keelpilliorkester ole varem sel 
ajal kontserte andnud, seega oli väga haarav ja huvi-
tav luua just selle nädalaga seonduvast temaatikast 
kava,” sõnas Puur.  

Vaikse nädala kontsertidel soleerib orkestri ees 
noor viiulisolist Hans Christian Aavik. „Hansuga ole-
me paar korda varemgi proovinud kontserdi kuupäe-
vi klapitada, kuid pole õnnestunud,” räägib dirigent. 
„Nüüd on seegi kauaoodatud rõõmustav hetk käes.”

KAISA LÕHMUS
kirdetuul
4–8 (13) m/s

öö päev
Pühapäev TeisipäevEsmaspäev

kirdetuul
4–9 (15) m/s

kirdetuul
4–9 (15) m/s

Kolmapäev -6°…5° 

idatuul
3–8 m/s

-3°…2°-3°…1°   -3°…2°

Tallinn 
2

Võru
1

Räpina
1Valga

1

Kärdla 
2

Kuressaare 
2

Narva 
-1

Paide 
0

Rakvere 
0

Virtsu 
2

Kullamaa 
2

Pärnu 
1

Viljandi 
0

Haapsalu 
3

Tartu 
1

Jõgeva 
0

Rapla
2

ILM

Täna Läänemaal
Päeva jooksul pilved hõrenevad ja ilm on peamiselt sajuta. 
Puhub kirdetuul 4–9, puhanguti 13, Vormsi ja Noarootsi rannikul 8-12, 
puhanguti kuni 16 m/s. Õhutemperatuur on 0 kuni 3 kraadi.
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Hans Christian Aavik.

Haapsalule pühendunuile

Täname Andres Ammase fondi toetamise eest!

Annetuse saaja: 
SA Eesti Rahvuskultuuri Fond
Pangakontod:
EE117700771000664610 LHV Pank
EE672200221001101347 Swedbank
Selgitus: annetus Andres Ammase fondi ja 
stipendium, mille heaks annetatakse
PS Annetused on tulumaksuvabad

Kooliõpetaja, ajakirjaniku, poliitiku ja dirigendi 
Andres Ammase (1962–2018) mälestuseks 
Eesti Rahvuskultuuri Fondi juurde loodud 

Andres Ammase fond annab välja nelja stipendiumi:

• Andres Ammase stipendium Läänemaale ja Haapsalule 
pühendunud inimesele • väikese lugeja stipendium 

(koos Haapsalu lasteraamatukoguga) • noore sportlase 
stipendium lootustandvale sportlasele ja tema treenerile 

• Anneli Ammase Hea Ajakirjanduse auhind 
maakonnalehe ajakirjanikule

KIK avab taotlusvooru
hüvitiste taotlemiseks
Natura 2000 erametsa-
maal ja väljaspool

Millele saab toetust taotleda?
Hüvitatakse looduskaitseliste piirangute 
tõttu metsast saamata jäävat tulu: 
• Natura 2000 võrgustiku alal piiranguvööndis, siht-   
  kaitsevööndis ja projekteeritaval alal ning siht-
  kaitsevööndis väljaspool Natura 2000 ala
• väljaspool Natura 2000 võrgustiku ala asuvas
  piiranguvööndis, hoiualal ja alal, mille osas on
  algatatud kaitse alla võtmine

Kuidas saan taotleda?
Taotluse saab esitada e-PRIA portaalis 4. aprillist 
kuni 2. maini.

Täpsemat infot toetuse taotlemise tingimuste kohta
leiate erametsaportaalist www.eramets.ee/toetused
/natura-metsa-toetus.

Lisainfot hüvitise kohta saab küsida KIKi metsa- 
osakonnast e-posti aadressil natura@kik.ee või 
telefonidel 5668 3263 ja 5683 3428.

HAAPSALU LIHULA MNT 18
TEL +372 557 3287

AVAME 
3.04UUEL AADRESSIL

   KALMISTU 3A

SANTEHNIKA
KAUPLUS

KAUPLUST AADRESSIL JAAMA 15
SAAD KÜLASTADA 29. MÄRTSINI

+372 505 0188

Kinkekaardid on saadaval
Lääne Elu toimetuses 
(Posti 30, Haapsalu).

 tel 473 7111 / le@le.ee.

Kinkekaardid on saadaval

EESTI VANIM
JÄRJEPIDEVALT ILMUNUDSÕLTUMATU AJALEHT

Kinkekaardid on saadaval
Lääne Elu toimetuses 
(Posti 30, Haapsalu).

 tel 473 7111 / le@le.ee.

Üllata oma lähedasi
           kinkekaardiga!

Lääne-Nigula vallavalitsus kuulutab välja 
enampakkumise Österby sadamahoone 
rendile andmiseks ja Österby sadamale 

operaatori leidmiseks.

Pakkumuste esitamise tähtaeg on 
20.04.2023 kell 10. Täpsemad tingimused 

on leitavad Lääne-Nigula valla 
kodulehelt www.laanenigula.ee.

HANS CHRISTIAN AAVIK (VIIUL)
VHK KEELPILLIORKESTER
DIRIGENT RASMUS PUUR

5. APRILL KELL 18
HAAPSALU TOOMKIRIK

Sissepääs annetuspiletiga 5/10/15€

Kavas: R. Tobias, A. Kapp, C. Kreek,
A. Pärt, P. Vasks, E.-S. Tüür,

T. Kõrvits, P. Uusberg

VAIKSE NÄDALA KONTSERT
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